
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. ΦΓ8/42900 
   Έγκριση του Κανονισμού Εσωτερικής Λειτουρ-

γίας των Υπηρεσιών Διοίκησης και Ελέγχου του 

Ελεγκτικού Συνεδρίου. 

 ΤΟ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ 
ΣΕ ΠΛΗΡΗ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ

  Συνεδρίασε εξ αποστάσεως μέσω της διαδικτυακή 
δημόσιας υπηρεσίας e-presence.gov.gr, στις 29 Ιουνί-
ου 2022, με τον ακόλουθο πλήρη σχηματισμό: Ιωάννης 
Σαρμάς, Πρόεδρος, Σωτηρία Ντούνη, Μαρία Βλαχάκη, 
Γεωργία Μαραγκού, Αγγελική Μαυρουδή, Μαρία Αθανα-
σοπούλου, Ασημίνα Σαντοριναίου και Βασιλική Ανδρε-
οπούλου Αντιπρόεδροι, Γεώργιος Βοΐλης, Κωνσταντίνα 
Ζώη, Αγγελική Μυλωνά, Θεολογία Γναρδέλλη, Βιργινία 
Σκεύη, Κωνσταντίνος Εφεντάκης, Βασιλική Σοφιανού, 
Αγγελική Πανουτσακοπούλου, Δημήτριος Τσακανίκας, 
Ευφροσύνη Παπαθεοδώρου, Αργυρώ Μαυρομμάτη, 
Ευαγγελία Σεραφή, Κωνσταντίνος Κρέπης, Γεωργία Πα-
παναγοπούλου, Νεκταρία Δουλιανάκη, Νικολέτα Ρένεση, 
Βασιλική Πέππα, Γρηγόριος Βαλληνδράς, Ευφροσύνη Πα-
παδημητρίου, Χριστίνα Κούνα, Γεώργιος Παπαϊσιδώρου, 
Ιωάννα Ρούλια, Ιωάννης Καλακίκος, Ιωάννης Βασιλόπου-
λος, Άννα Παπαπαναγιώτου, Ελένη Σκορδά και Νικόλαος 
Βόγκας, Σύμβουλοι (οι Αντιπρόεδροι Άννα Λιγωμένου, 
Κωνσταντίνος Κωστόπουλος και Ευαγγελία - Ελισάβετ 
Koυλουμπίνη και οι Σύμβουλοι, Ελένη Λυκεσά, Δημήτρι-
ος Πέππας, Δέσποινα Καββαδία - Κωνσταντάρα, Γεωργία 
Τζομάκα, Δέσποινα Τζούμα, Κωνσταντίνος Παραθύρας, 
Ασημίνα Σακελλαρίου, Αικατερίνη Μποκώρου, Αντιγόνη 
Στίνη, Κωνσταντίνα Σταμούλη και Δημήτριος Κοκοτσής, 
απουσίασαν δικαιολογημένα) με την παρουσία του Επι-
τρόπου της Επικρατείας Αντωνίου Νικητάκη, κωλυομέ-
νου του Γενικού Επιτρόπου της Επικρατείας Σταματίου 
Πουλή και της Γραμματέως Ελένης Αυγουστόγλου, Επι-
τρόπου, προϊσταμένης της Γραμματείας του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου.

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Το άρθρο 98 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της Πρώτης Ενότητας του ν. 4820/2021 

«Οργανικός Νόμος Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες ρυθ-
μίσεις» (Α’ 130) και ιδίως τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 30, 

την παρ. 2 του άρθρου 44, την παρ. 1 του άρθρου 125, 
την παρ. 3 του άρθρου 132 και την παρ. 2 του άρθρου 
162 του νόμου αυτού.

3. Την ανάγκη τροποποίησης του ισχύοντος Κανονι-
σμού Εσωτερικής Λειτουργίας των Υπηρεσιών Διοίκησης 
και Ελέγχου του Ελεγκτικού Συνεδρίου, ώστε να προ-
σαρμοσθεί στις αλλαγές που επήλθαν στο Ελεγκτικό 
Συνέδριο μετά τη θέση σε ισχύ του ν. 4820/2021.

4. Το γεγονός ότι απαιτείται χάριν αναγνωσιμότητας 
του κειμένου του Κανονισμού, λόγω της πληθώρας των 
αλλαγών που επέρχονται σε αυτό, η πλήρης αντικατά-
σταση του ισχύοντος κειμένου Κανονισμού από νέο, με 
ενσωματωμένες όλες τις μεταβολές.

5. Την εισήγηση του Συμβούλου Κωνσταντίνου Εφε-
ντάκη, που διατυπώθηκε στα πρακτικά της 15ης Γενικής 
Συνεδρίασης της πλήρους Ολομέλειας της 29ης Ιουνίου 
2022 (θέμα Β’).

6. Τη σύμφωνη γνώμη του παριστάμενου Επιτρόπου 
της Επικρατείας στο Ελεγκτικό Συνέδριο.

7. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Εγκρίνει την αντικατάσταση του κειμένου του ισχύο-
ντος Κανονισμού Εσωτερικής Λειτουργίας των Υπηρε-
σιών Διοίκησης και Ελέγχου του Ελεγκτικού Συνεδρίου 
από το κείμενο που ακολουθεί:

«Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουργίας 
των Υπηρεσιών Διοίκησης και Ελέγχου 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου»

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ
Γενικές Διατάξεις

Άρθρο 1 
Ορισμοί

Στον παρόντα Κανονισμό:
- ως «Κανονισμός» νοείται ο παρών Κανονισμός,
- ως «Οργανικός Νόμος» νοείται ο ισχύων Οργανικός 

Νόμος του Ελεγκτικού Συνεδρίου,
- ως «εύρος ελέγχων» νοείται ο προσδιορισμός των κα-

τηγοριών δημοσιονομικών πράξεων ή λογαριασμών που 
θα υποβληθούν στον έλεγχο, καθώς και των κανόνων 
νομιμότητας και κανονικότητας ή λογιστικού χειρισμού 
ως προς την τήρηση των οποίων θα διεξαχθεί έλεγχος,

- ως «δειγματοληψία» νοείται ο επιστημονικώς τυχαίος 
ή ύστερα από ανάλυση κινδύνων προσδιορισμός των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4069

41487



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41488 Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

δημοσιονομικών πράξεων ή λογιστικών κινήσεων που 
θα υποβληθούν στον έλεγχο,

- ως «εσωτερικός ελεγκτής» νοείται το όργανο που 
είναι αρμόδιο για την αξιολόγηση της επάρκειας του 
ενδογενούς ελέγχου, χωρίς την αρμοδιότητα να επι-
θεωρεί, αξιολογεί ή ελέγχει με οποιονδήποτε τρόπο το 
προσωπικό.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο του Κανονισμού

1. Με τον Κανονισμό ρυθμίζονται ζητήματα που αφο-
ρούν την εσωτερική λειτουργία των υπηρεσιών του Ελε-
γκτικού Συνεδρίου στις οποίες υπηρετούν οι δικαστικοί 
υπάλληλοι αυτού.

2. Με τον Κανονισμό ρυθμίζονται θέματα που αφο-
ρούν ειδικότερα:

α) το οργανόγραμμα των υπηρεσιών διοίκησης και 
των υπηρεσιών ελέγχου (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι),

β) την κατανομή σε αυτές τις υπηρεσίες των προβλε-
πόμενων οργανικών θέσεων δικαστικών υπαλλήλων 
(ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ) και

γ) τον προσδιορισμό των διοικητικών και ελεγκτικών 
αρμοδιοτήτων των υπηρεσιών αυτών (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ) 
και τον καθορισμό των διαδικασιών για την άσκησή τους.

3. Με τον Κανονισμό δεν τροποποιούνται, ούτε θίγο-
νται με οποιονδήποτε τρόπο νόμοι, κανονιστικά διατάγ-
ματα ή κανονιστικές υπουργικές αποφάσεις που αφο-
ρούν όμοια ζητήματα, ούτε κωδικοποιούνται ρυθμίσεις 
που προβλέπονται σε νόμους ή κανονιστικού χαρακτήρα 
κείμενα.

Άρθρο 3
Αντικείμενο των Ελέγχων του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου

1. Το Ελεγκτικό Συνέδριο διενεργεί, σύμφωνα με τον 
οικείο προγραμματισμό, όλους τους προβλεπόμενους 
από το Σύνταγμα, τον Οργανικό Νόμο και τη λοιπή κεί-
μενη νομοθεσία ελέγχους.

2. Το Ελεγκτικό Συνέδριο δεν διενεργεί ελέγχους για 
τον εντοπισμό ποινικώς κολάσιμων πράξεων και οι πρά-
ξεις ή οι εκθέσεις ελέγχου που εκδίδει δεν περιλαμβά-
νουν διαβεβαίωση σχετικά με την τέλεση ή μη ποινικώς 
κολάσιμων πράξεων. Για τις διαπιστούμενες κατά τον 
έλεγχο ποινικώς κολάσιμες πράξεις, τηρείται η προβλε-
πόμενη από τον Οργανικό Νόμο διαδικασία.

Άρθρο 4
Θεμελιώδης Σημασία των Υπηρεσιών 
Επιτρόπου

1. Οι κάθε είδους έλεγχοι διενεργούνται από Υπηρεσία 
Επιτρόπου, εκτός αν, σε εξαιρετικές και ειδικώς αιτιολο-
γημένες περιπτώσεις, αποφασίσει διαφορετικά το Τμήμα 
Ελέγχων Ι.

2. Οι Επίτροποι ασκούν τα καθήκοντά τους κατανέ-
μοντας τις απορρέουσες από αυτά αρμοδιότητες στο 
προσωπικό της Υπηρεσίας τους, εντός του πλαισίου του 
Ετήσιου Προγράμματος Ελέγχων, με σκοπό τον πληρέ-
στερο και αποτελεσματικότερο τρόπο άσκησης του 
ελεγκτικού έργου.

3. Το Ελεγκτικό Συνέδριο μεριμνά για την ενίσχυση 
και την αναβάθμιση των περιφερειακών του υπηρεσιών, 
προγραμματίζοντας μακροπρόθεσμα την πλήρωση των 
κενών οργανικών θέσεων που αναμένεται να προκύψουν 
στις υπηρεσίες αυτές.

ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ
Οργανωτικές Ρυθμίσεις

Άρθρο 5
Γενικοί Οργανωτικοί Κανόνες

1. Οι Υπηρεσίες Γενικών Συντονιστών Επιτρόπων είναι 
ισάριθμες με τις οργανικές θέσεις Γενικών Συντονιστών 
Επιτρόπων. Οι Υπηρεσίες Επιτρόπων είναι ισάριθμες με 
τις οργανικές θέσεις Επιτρόπων. Η κατανομή των ορ-
γανικών θέσεων των Προϊσταμένων Τμήματος και των 
λοιπών δικαστικών υπαλλήλων απεικονίζεται στο Πα-
ράρτημα ΙΙ του Κανονισμού.

2. Στο Ελεγκτικό Συνέδριο λειτουργεί Υπηρεσία 
Επιτρόπου «Εσωτερικός Έλεγχος» με εσωτερικό ελε-
γκτή, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην υπό στοιχεία 
ΦΓ8/28662/18.6.2020 κανονιστική απόφαση της Ολο-
μέλειας του Δικαστηρίου (Β’ 2424).

3. Υπό τον Πρόεδρο του Ελεγκτικού Συνεδρίου λει-
τουργεί η γραμματεία του Τμήματος Ελέγχων Ι και το 
γραφείο Τύπου.

4. Υπό τον Γενικό Επίτροπο της Επικρατείας λειτουργεί 
Υπηρεσία Επιτρόπου στη Γενική Επιτροπεία της Επικρα-
τείας.

5. Κάθε Υπηρεσία Γενικού Συντονιστή στελεχώνεται 
από το αναγκαίο για την υποστήριξή του προσωπικό. 
Οι Γενικοί Συντονιστές υποβοηθούνται, επίσης, στο έργο 
τους από το προσωπικό των Υπηρεσιών Επιτρόπου που 
υπάγονται στην αρμοδιότητά τους.

Άρθρο 6
Υπηρεσία Γενικού Συντονιστή «Διοίκηση»

1. Ο Γενικός Συντονιστής «Διοίκηση», εκτός από τις 
αρμοδιότητες που του ανατίθενται με την παρ. 1 του 
άρθρου 44 του Οργανικού Νόμου, ενεργεί, κατ’ εντολή 
της αρμόδιας τριμελούς διαχειριστικής επιτροπής από 
δικαστές, τις συναλλαγές επί των τραπεζικών λογαρια-
σμών των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 140 του ιδίου 
νόμου.

2. Η Υπηρεσία Γενικού Συντονιστή «Διοίκηση» είναι ει-
δικότερα αρμόδια για: (α) τη γραμματειακή υποστήριξη 
των δικαστικών σχηματισμών και δικαστικών και υπη-
ρεσιακών συμβουλίων, μέσω της Υπηρεσίας Επιτρόπου 
«Γραμματεία», (β) την προπαρασκευή και τη διεκπεραίω-
ση των διοικητικών ζητημάτων των δικαστικών λειτουρ-
γών και των δικαστικών υπαλλήλων του Δικαστηρίου, 
(γ) τη διοικητική στελέχωση της Υπηρεσίας Επιτρόπου 
στη Γενική Επιτροπεία της Επικρατείας και την προπα-
ρασκευή και διεκπεραίωση των διοικητικών ζητημάτων 
των υπαλλήλων αυτής.

3. Στην Υπηρεσία Γενικού Συντονιστή «Διοίκηση» υπά-
γονται οι εξής Υπηρεσίες Επιτρόπου:

(α) Υπηρεσία Επιτρόπου «Γραμματεία», αποτελούμενη 
από δεκατέσσερα τμήματα, στην οποία εντάσσονται το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41489Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

γραφείο Κατάθεσης Δικογράφων, οι Δικαστικοί Επιμελη-
τές και δύο γραφεία εξυπηρέτησης των υπηρεσιακών και 
δικαστικών συμβουλίων του Δικαστηρίου.

(β) Υπηρεσία Επιτρόπου στη Γενική Επιτροπεία της 
Επικρατείας, αποτελούμενη από τρία τμήματα.

(γ) Υπηρεσία Επιτρόπου «Ανθρώπινο Δυναμικό και 
Διοικητική Μέριμνα», αποτελούμενη από δύο τμήματα, 
στην οποία εντάσσονται το γραφείο Πρωτοκόλλου και 
Διεκπεραίωσης, η Βιβλιοθήκη, οι Φύλακες και οι Καθα-
ρίστριες του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

(δ) Υπηρεσία Επιτρόπου «Οικονομική Διαχείριση», 
αποτελούμενη από τρία τμήματα.

(ε) Υπηρεσία Επιτρόπου «Πληροφορική Διοίκησης», 
αποτελούμενη από ένα τμήμα.

(στ) Υπηρεσία Επιτρόπου «Αρχείο».

Άρθρο 7
Υπηρεσίες Γενικών Συντονιστών 
Ελέγχου

1. Οι δεκατρείς Γενικοί Συντονιστές Ελέγχου εδρεύουν, 
οι τέσσερις, στην Αττική και, καθένας από τους υπόλοι-
πους, στην έδρα οποιασδήποτε, κατ’ επιλογή του, από 
τις Υπηρεσίες Επιτρόπου που υπάγονται στην αρμοδι-
ότητά του.

2. Οι Υπηρεσίες Επιτρόπου που εδρεύουν στην Πε-
ριφέρεια Αττικής κατανέμονται μεταξύ των τεσσάρων 
Γενικών Συντονιστών Ελέγχου της ίδιας Περιφέρειας, ως 
ακολούθως:

(α) Στην αρμοδιότητα του Γενικού Συντονιστή Ελέγ-
χου «Αττική I» υπάγονται οι Υπηρεσίες Επιτρόπου των 
άρθρων 15 και 18,

(β) στην αρμοδιότητα του Γενικού Συντονιστή Ελέγ-
χου «Αττική II» υπάγονται οι Υπηρεσίες Επιτρόπου των 
άρθρων 16 και 17, καθώς και οι Υπηρεσίες Επιτρόπου 
στα Υπουργεία,

(γ) στην αρμοδιότητα του Γενικού Συντονιστή Ελέγχου 
«Αττική III» υπάγονται οι Υπηρεσίες Επιτρόπου στους 
οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης που εδρεύουν στην 
Περιφέρεια Αττικής,

(δ) στην αρμοδιότητα του Γενικού Συντονιστή Ελέγχου 
«Αττική IV» υπάγονται οι λοιπές Υπηρεσίες Επιτρόπου με 
έδρα στην Περιφέρεια Αττικής.

3. Οι Υπηρεσίες Επιτρόπου που έχουν την έδρα τους 
εκτός της Περιφέρειας Αττικής υπάγονται στην αρμοδι-
ότητα καθενός από τους υπόλοιπους Γενικούς Συντονι-
στές, σύμφωνα με την κατανομή του Παραρτήματος I.

4. Ο Γενικός Συντονιστής Ελέγχου «Αττική I» είναι αρ-
μόδιος για την απογραφή του διαθέσιμου ελεγκτικού 
χρόνου όλων των Υπηρεσιών Επιτρόπου του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου και την εποπτεία της διάθεσης αυτού, προς 
τον σκοπό της απρόσκοπτης διενέργειας όλων των προ-
γραμματισμένων ελεγκτικών εργασιών.

5. Ο Γενικός Συντονιστής Ελέγχου «Αττική II» είναι αρ-
μόδιος για τον συντονισμό των ελεγκτικών εργασιών που 
διενεργούνται από την Υπηρεσία Επιτρόπου «Απολογι-
σμός και Ισολογισμός του Κράτους» και από τις Υπηρε-
σίες Επιτρόπου στα Υπουργεία σε σχέση με την Έκθεση 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου επί του Απολογισμού και του 
Ισολογισμού του Κράτους.

6. Οι υποχρεωτικοί έλεγχοι των παρ. 2 και 3 του άρ-
θρου 99 του Οργανικού Νόμου, που διενεργούνται από 
τις Υπηρεσίες Επιτρόπου, συντονίζονται και εποπτεύο-
νται από τον αρμόδιο, κατά περίπτωση, Γενικό Συντονι-
στή, σύμφωνα με την κατανομή των παρ. 2 και 3.

7. Κατά την εκτέλεση των θεματικών ελέγχων, οι Υπη-
ρεσίες Επιτρόπου συντονίζονται από τον Γενικό Συντο-
νιστή Ελέγχου που ορίζεται, κάθε φορά, από το Τμήμα 
Ελέγχων I.

Άρθρο 8
Κατανομή της Ελεγκτέας Ύλης στις Υπηρεσίες 
Επιτρόπου εκτός του Κεντρικού Καταστήματος

1. Το Ελεγκτικό Συνέδριο τηρεί τις ακόλουθες αρχές 
κατανομής της ελεγκτέας ύλης στις Υπηρεσίες Επιτρό-
που που εδρεύουν στην Περιφέρεια Αττικής και δεν στε-
γάζονται στο Κεντρικό του Κατάστημα, καθώς και στην 
Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης:

(α) η ομοιογένεια στην ελεγκτέα ύλη προέχει της γε-
ωγραφικής εγγύτητας των ελεγχόμενων φορέων προς 
την ελέγχουσα Υπηρεσία,

(β) οι Υπηρεσίες Επιτρόπου έχουν επαρκή κτιριακή 
αυτοτέλεια έναντι των ελεγχόμενων φορέων.

2. Τα οριζόμενα στην περίπτωση β’ της παρ. 1 ισχύουν 
ανάλογα και για τις Υπηρεσίες Επιτρόπου των λοιπών 
Περιφερειακών Ενοτήτων.

Άρθρο 9
Κατανομή της Ελεγκτέας Ύλης μεταξύ των 
Υπηρεσιών Επιτρόπου

1. Οι ακόλουθοι κανόνες εφαρμόζονται για την κατα-
νομή της ελεγκτέας ύλης μεταξύ των Υπηρεσιών Επιτρό-
που που εδρεύουν στην Περιφέρεια Αττικής και στην 
Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης:

(α) η διαχείριση κάθε Υπουργείου υπάγεται στην ίδια 
Υπηρεσία Επιτρόπου ως προς όλα τα είδη ελέγχου,

(β) τα νομικά πρόσωπα ελέγχονται, ανάλογα με τη δη-
μοσιονομική σημασία τους, είτε, για τα χαμηλού προϋ-
πολογισμού νομικά πρόσωπα, από την Υπηρεσία Επι-
τρόπου που ελέγχει τη διαχείριση του Υπουργείου από 
το οποίο εποπτεύονται, είτε από άλλες Υπηρεσίες Επι-
τρόπου που έχουν ειδικώς ορισθεί για τον σκοπό αυτόν.

2. Νέο Υπουργείο που ιδρύεται με μεταφορά αρμοδι-
οτήτων από υφιστάμενο ή υφιστάμενα Υπουργεία υπά-
γεται στην αρμοδιότητα της Υπηρεσίας Επιτρόπου που 
ήλεγχε τις σχετικές με τις αρμοδιότητες που μεταφέρο-
νται δραστηριότητες. Αν τις αρμοδιότητες που μεταφέ-
ρονται ασκούσαν περισσότερα Υπουργεία, αρμόδια είναι 
η Υπηρεσία Επιτρόπου που ήλεγχε τις δραστηριότητες 
σε σχέση με τις σημαντικότερες από τις αρμοδιότητες 
αυτές. Στην τελευταία περίπτωση, η αρμόδια Υπηρεσία 
Επιτρόπου ορίζεται με διαπιστωτική πράξη του Προέ-
δρου του Ελεγκτικού Συνεδρίου που δημοσιεύεται.

3. Στις Υπηρεσίες Επιτρόπου, πλην της Περιφέρειας 
Αττικής και της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, 
ανήκει ο έλεγχος των αποκεντρωμένων υπηρεσιών του 
Κράτους, των οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης και 
των νομικών τους προσώπων, καθώς και των νομικών 
προσώπων δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου της Γενικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41490 Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

Κυβέρνησης που έχουν την έδρα τους στην Περιφε-
ρειακή Ενότητα αρμοδιότητάς τους. Λοιποί φορείς της 
Γενικής Κυβέρνησης που απολαμβάνουν οικονομικής 
αυτοτέλειας, συμπεριλαμβανομένων των φορέων της 
Κεντρικής Διοίκησης, ή ειδικοί λογαριασμοί, η διαχείριση 
των οποίων ασκείται από όργανα που εδρεύουν στην 
Περιφερειακή Ενότητα αρμοδιότητάς τους, ελέγχονται 
επίσης από τις κατά τόπους Υπηρεσίες Επιτρόπου.

4. Ειδικώς για τις δημόσιες συμβάσεις των Περιφερει-
ών, πλην της Περιφέρειας Αττικής, αρμόδια για τον προ-
ηγούμενο της υπογραφής τους έλεγχο είναι η Υπηρεσία 
Επιτρόπου της έδρας της Περιφερειακής Ενότητας, στην 
οποία έχουν μεταβιβασθεί οι πιστώσεις για την εκτέλεση 
των συμβάσεων αυτών.

5. Αν το Τμήμα Ελέγχων δεν αποφασίσει διαφορετικά, 
οι φορείς εκτός Γενικής Κυβέρνησης που επιχορηγήθη-
καν ή χρηματοδοτήθηκαν από φορέα της Γενικής Κυ-
βέρνησης υπάγονται στην ελεγκτική αρμοδιότητα της 
Υπηρεσίας Επιτρόπου που είναι αρμόδια για τον έλεγχο 
του φορέα από τον οποίον τους διατέθηκε η επιχορή-
γηση ή η χρηματοδότηση.

6. Όπου στην ίδια Περιφερειακή Ενότητα λειτουργούν 
δύο Υπηρεσίες Επιτρόπου, η δεύτερη είναι αρμόδια για 
τον έλεγχο των οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης 
που έχουν την έδρα τους σε αυτήν, καθώς και όλων των 
νομικών προσώπων που ανήκουν στους οργανισμούς 
αυτούς.

7. Κατ’ εξαίρεση, στη χωρική αρμοδιότητα των ακό-
λουθων Υπηρεσιών Επιτρόπου ανήκουν περισσότερες 
Περιφερειακές Ενότητες ως εξής:

(α) η Περιφερειακή Ενότητα Ιθάκης υπάγεται στην 
Υπηρεσία Επιτρόπου Περιφερειακής Ενότητας Κεφαλ-
ληνίας,

(β) η Περιφερειακή Ενότητα Λήμνου υπάγεται στην 
Υπηρεσία Επιτρόπου Περιφερειακής Ενότητας Λέσβου,

(γ) η Περιφερειακή Ενότητα Ικαρίας υπάγεται στην 
Υπηρεσία Επιτρόπου Περιφερειακής Ενότητας Σάμου,

(δ) οι Περιφερειακές Ενότητες Κω, Καρπάθου - Ηρωι-
κής Νήσου Κάσου και Καλύμνου υπάγονται στην Υπηρε-
σία Επιτρόπου Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου,

(ε) οι Περιφερειακές Ενότητες Κέας - Κύθνου, Μήλου, 
Πάρου, Νάξου, Τήνου, Μυκόνου, Άνδρου και Θήρας 
υπάγονται στην Υπηρεσία Επιτρόπου Περιφερειακής 
Ενότητας Σύρου.

8. Ειδικώς για τις Υπηρεσίες Επιτρόπου της Περιφέρει-
ας Αττικής και της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονί-
κης, η κατανομή της ελεγκτέας ύλης αποτυπώνεται στο 
Παράρτημα ΙΙΙ του Κανονισμού.

ΜΕΡΟΣ ΤΡΙΤΟ
Προγραμματισμός και Εκτέλεση των Ελέγχων

Άρθρο 10
Προετοιμασία Πολυετούς Προγράμματος 
Ελέγχων

1. Ο Πρόεδρος του Ελεγκτικού Συνεδρίου, προκειμέ-
νου να καθορισθεί η ελεγκτική στρατηγική του Θεσμού, 
προβαίνει σε ευρεία διαβούλευση με το σύνολο του προ-
σωπικού, ζητώντας από αυτό να τοποθετηθεί επί βασι-

κών επιλογών που πρέπει να γίνουν για να ανταποκριθεί 
καλλίτερα ο έλεγχος στη συνταγματική του αποστολή 
ενόψει νέων συνθηκών. Το προϊόν της διαβούλευσης 
καταγράφεται από επιτροπή, υπό τον αρχαιότερο Αντι-
πρόεδρο του Δικαστηρίου, και αξιοποιείται από την 
Ολομέλεια του Ελεγκτικού Συνεδρίου για τη διατύπω-
ση προτάσεων προς την νομοθετική λειτουργία περί 
τροποποιήσεων στο νομοθετικό πλαίσιο του Θεσμού 
ή για την κατάστρωση του θεματικού χάρτη ελέγχων 
του Συνεδρίου.

2. Το Πολυετές Πρόγραμμα Ελέγχων περιλαμβάνει ανά 
θεματικό άξονα τον κατάλογο των θεμάτων ελέγχου.

3. Το Τμήμα Ελέγχων I επεξεργάζεται και αναπροσαρ-
μόζει, αν χρειασθεί, τον κατάλογο των θεμάτων ελέγχου 
και την κατάταξή τους σε θεματικούς άξονες.

Άρθρο 11
Ετήσιο Πρόγραμμα Ελέγχων

1. Για την κατάρτιση του Ετήσιου Προγράμματος Ελέγ-
χων λαμβάνονται υπόψη οι θεματικοί άξονες του Πολυε-
τούς Προγράμματος Ελέγχων, οι υποχρεώσεις εκτέλεσης 
των υποχρεωτικώς επαναλαμβανόμενων ελεγκτικών 
εργασιών του Δικαστηρίου, τα αιτήματα ελέγχων που 
υποβάλλονται από τη Βουλή των Ελλήνων, τα αιτήματα 
εκπροσώπων φορέων και πολιτών αναφορικά με τη δι-
ερεύνηση καταγγελιών, καθώς και οι προτάσεις συνερ-
γασίας με ευρωπαϊκούς ή διεθνείς ελεγκτικούς θεσμούς.

2. Το Τμήμα Ελέγχων Ι προετοιμάζει το Ετήσιο Πρό-
γραμμα Ελέγχων σε στενή συνεργασία με τις Υπηρεσίες 
Επιτρόπων που ασκούν έλεγχο και τους Γενικούς Συντο-
νιστές Ελέγχων.

3. Ύστερα από πρόταση του Τμήματος Ελέγχων II, το 
Τμήμα Ελέγχων Ι εντάσσει στο Ετήσιο Πρόγραμμα Ελέγ-
χων τη διάθεση μέχρι 50% του διαθέσιμου ελεγκτικού 
χρόνου των Υπηρεσιών Επιτρόπου που ελέγχουν Υπουρ-
γεία, προκειμένου οι Υπηρεσίες αυτές να εκτελέσουν, 
σύμφωνα με το οικείο υπόμνημα σχεδιασμού ελέγχου, 
τις ελεγκτικές εργασίες για την υποστήριξη της Έκθε-
σης του Ελεγκτικού Συνεδρίου επί του Απολογισμού και 
του Ισολογισμού του Κράτους. Ο υπόλοιπος διαθέσιμος 
ελεγκτικός χρόνος των ανωτέρω Υπηρεσιών Επιτρόπου 
διατίθεται για την εκτέλεση των λοιπών υποχρεωτικών 
και των θεματικών ελέγχων.

4. Οι Υπηρεσίες Επιτρόπου, πλην αυτών των άρθρων 
16 και 17, δεν διενεργούν έλεγχο ή εργασία χωρίς την 
προηγούμενη ενημέρωση του Τμήματος Ελέγχων Ι, το 
οποίο μπορεί να ζητήσει την εκπόνηση ειδικού υπομνή-
ματος με τον αναγκαίο χρόνο διεξαγωγής τους προκει-
μένου να εγκρίνει την εκτέλεση αυτών.

5. Το Ετήσιο Πρόγραμμα Ελέγχων παρουσιάζεται σε 
πρώτη ανάγνωση στην Ολομέλεια έναν (1) μήνα πριν 
από την έγκρισή του από αυτήν εν όψει της παρουσί-
ασής του στη Βουλή. Μαζί με το προς έγκριση Ετήσιο 
Πρόγραμμα Ελέγχων εισάγεται στην Ολομέλεια και απο-
λογισμός των ελεγκτικών εργασιών που εκτελέστηκαν 
κατά το προηγούμενο δωδεκάμηνο.

6. Με πρόταση του Τμήματος Ελέγχων Ι στην Ολομέ-
λεια αναμορφώνεται το Ετήσιο Πρόγραμμα Ελέγχων, 
ύστερα από τη συζήτηση στη Βουλή ή όταν εξαιρετικοί 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41491Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

λόγοι καθιστούν αναγκαία την τροποποίησή του ενώ 
εκτελείται.

7. Το Τμήμα Ελέγχων I, αν κατά τη διάρκεια του έτους 
εκτέλεσης του Ετήσιου Προγράμματος Ελέγχων διαπι-
στώσει, μετά από αιτιολογημένη πρόταση του εποπτεύο-
ντος τον έλεγχο, ότι ένας έλεγχος δεν μπορεί να πραγμα-
τοποιηθεί, μπορεί να αποφασίσει την εγκατάλειψή του.

8. Το Τμήμα Ελέγχων Ι συνέρχεται την τελευταία εβδο-
μάδα του μηνός Φεβρουαρίου του έτους που έπεται του 
έτους εκτέλεσης του Ετήσιου Προγράμματος Ελέγχων 
προκειμένου να αποφασίσει:

(α) την τύχη προγραμματισθέντων ελέγχων του Ετή-
σιου Προγράμματος Ελέγχων του έτους αυτού που δεν 
μπορεί να ολοκληρωθούν με έκδοση έκθεσης ελέγχου 
για οποιοδήποτε λόγο,

(β) αν, σε εξαιρετικές περιπτώσεις και με ειδικώς αιτιο-
λογημένη απόφαση, θα δοθεί παράταση για την ολοκλή-
ρωση της εκτέλεσης ελέγχων μέχρι, το αργότερο, το τέ-
λος του μηνός Απριλίου του έτους λήψης της απόφασης.

9. Οι ελεγκτικές εργασίες από τις Υπηρεσίες Επιτρό-
που πρέπει να έχουν ολοκληρωθεί μέχρι τον μήνα Μάιο 
του έτους που έπεται του έτους εκτέλεσης του Ετήσιου 
Προγράμματος Ελέγχων.

Άρθρο 12
Προτάσεις από τους Επιτρόπους για τη 
διενέργεια ελέγχων από τις Υπηρεσίες τους

1. Για τη διατύπωση πρότασης διενέργειας ελέγχου από 
την Υπηρεσία του, ο Επίτροπος εξετάζει, με βάση την ελε-
γκτική του εμπειρία και αντίληψη, τους λογαριασμούς, 
απολογισμούς, οικονομικές καταστάσεις, συναλλαγές 
και δράσεις των ελεγχόμενων από αυτόν φορέων που 
εμφανίζουν υψηλό, μέσο ή χαμηλό ελεγκτικό κίνδυνο.

2. Κάθε πρόταση περιλαμβάνει υποχρεωτικά και το 
εύρος του προτεινόμενου ελέγχου. Ο Επίτροπος μπο-
ρεί επίσης να διατυπώσει πρόταση για την έκταση της 
δειγματοληψίας, αν διαθέτει επαρκή δεδομένα γι’ αυτό.

3. Κάθε πρόταση στηρίζεται στον ελεγκτικό χρόνο που 
αναμένεται πράγματι να διαθέτει η Υπηρεσία Επιτρόπου 
κατά το έτος διενέργειας του προτεινόμενου ελέγχου.

4. Η διατύπωση πρότασης διενέργειας ελέγχου με τα 
ανωτέρω στοιχεία είναι υποχρεωτική για τη 2η Υπηρε-
σία Επιτρόπου του Τομέα Αγροτικής Ανάπτυξης και για 
όσες Υπηρεσίες Επιτρόπου κρίνεται τούτο, κάθε φορά, 
αναγκαίο από το Τμήμα Ελέγχων I.

Άρθρο 13 
Προετοιμασία Θεματικών Ελέγχων

1. Οι προτάσεις θεματικών ελέγχων είναι εναρμονισμέ-
νες με τους θεματικούς άξονες και τις προτεραιότητες 
για κάθε άξονα του Πολυετούς Προγράμματος Ελέγχων.

2. Για την προετοιμασία των θεματικών ελέγχων, η 
Υπηρεσία Επιτρόπου «Προγραμματισμός Ελέγχων» συ-
γκεντρώνει τις προτάσεις, που της διαβιβάζονται από 
τους δικαστικούς λειτουργούς, τους Γενικούς Συντονι-
στές, τους Επιτρόπους και τους δικαστικούς υπαλλήλους.

3. Στις προτάσεις περιγράφεται συνοπτικά το θέμα του 
ελέγχου και αιτιολογείται επαρκώς η σημαντικότητα, το 
εφικτό, καθώς και ο επείγων χαρακτήρας του.

4. Η Υπηρεσία Επιτρόπου «Προγραμματισμός Ελέγ-
χων», αφού επεξεργαστεί τις προτάσεις αυτές, σε συ-
νεργασία με τις Υπηρεσίες Επιτρόπου με ελεγκτικό 
αντικείμενο, τις υποβάλλει με γνώμη της στον Γενικό 
Συντονιστή Ελέγχου «Αττική I». Ο Γενικός Συντονιστής 
αυτός, αφού επεξεργαστεί κάθε πρόταση σε συνεργα-
σία με τους άλλους Γενικούς Συντονιστές Ελέγχου, την 
υποβάλλει, με γνώμη του, στο Τμήμα Ελέγχων I.

5. Το Τμήμα Ελέγχων I καταρτίζει πίνακα με τα θέματα 
ελέγχων που κρίνει ότι πρέπει να προκριθούν.

Άρθρο 14
Παρακολούθηση της Εκτέλεσης του Ετήσιου 
Προγράμματος Ελέγχων

1. Ο αρμόδιος, κατά περίπτωση, σύμφωνα με το άρ-
θρο 7, Γενικός Συντονιστής Ελέγχου παρακολουθεί την 
εκτέλεση των ελέγχων από τις Υπηρεσίες Επιτρόπου. Οι 
θεματικοί έλεγχοι εποπτεύονται από δικαστικό λειτουρ-
γό - μέλος του Τμήματος Ελέγχων Ι ή άλλον που ορίζεται 
από το Τμήμα αυτό, ο οποίος συντάσσει και τις εκθέσεις 
των άρθρων 26 και 27.

2. Η Υπηρεσία Επιτρόπου «Εκτέλεση Ελέγχων» τηρεί 
ιδιαίτερο σύστημα παρακολούθησης, ώστε οι εποπτεύ-
οντες τους ελέγχους να ενημερώνονται εγκαίρως για τις 
διακινδυνεύσεις μη ορθής εφαρμογής του Προγράμ-
ματος. Το σύστημα αυτό αναπτύσσεται σε ιδιαίτερο 
λογισμικό το οποίο εντάσσεται στο γενικό λογισμικό 
ελέγχων.

3. Με την ολοκλήρωση του ελέγχου, ο αρμόδιος Γε-
νικός Συντονιστής απευθύνει προς τον Πρόεδρο του 
Δικαστηρίου και το Τμήμα Ελέγχων I σύντομη έκθεση 
όπου αναφέρει τα προβλήματα που ανέκυψαν κατά την 
εκτέλεση του προγράμματος και τις προτάσεις του για 
την επίλυσή τους ή τη μελλοντική αποφυγή τους.

ΜΕΡΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ
Υπηρεσίες Επιτρόπου Οριζόντιων 
Αρμοδιοτήτων

Άρθρο 15
Υπηρεσίες Επιτρόπου για την υποστήριξη 
του Τμήματος Ελέγχων Ι

1. Τις εργασίες του Τμήματος Ελέγχων Ι υποστηρίζουν 
οι ακόλουθες πέντε Υπηρεσίες Επιτρόπου: (α) Υπηρε-
σία Επιτρόπου «Μεθοδολογία Ελέγχων», (β) Υπηρεσία 
Επιτρόπου «Προγραμματισμός Ελέγχων», (γ) Υπηρεσία 
Επιτρόπου «Εκτέλεση Ελέγχων», (δ) Υπηρεσία Επιτρόπου 
«Υποστήριξη Ποιότητας» και (ε) Υπηρεσία Επιτρόπου 
«Πληροφορική Ελέγχων».

2. Στα καθήκοντα της Υπηρεσίας Επιτρόπου «Μεθο-
δολογία Ελέγχων» ανήκουν:

(α) Η παρακολούθηση της νομοθεσίας και νομολογίας 
σε ζητήματα ελέγχων. 

(β) Η παρακολούθηση των διεθνών εξελίξεων στον 
χώρο της ελεγκτικής επιστήμης και των τεχνικών ελέγ-
χου των ομόλογων θεσμών.

(γ) Οι εργασίες προπαρασκευής για την αναπροσαρμο-
γή των εγχειριδίων ελέγχων του Ελεγκτικού Συνεδρίου με 
τήρηση των νεότερων Διεθνών Ελεγκτικών Προτύπων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41492 Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

(δ) Οι εργασίες προπαρασκευής για την τυποποίηση 
ερωτηματολογίων και εκθέσεων ελέγχων, Φύλλων Μετα-
βολών και Ελλείψεων και πράξεων καταλογισμού, καθώς 
και για την προτυποποίηση υπηρεσιακών εγγράφων.

3. Στα καθήκοντα της Υπηρεσίας Επιτρόπου «Προ-
γραμματισμός Ελέγχων» ανήκουν:

(α) Η υποστήριξη για την προετοιμασία του Ετήσιου 
Προγράμματος Ελέγχων. 

(β) Η υποστήριξη για την προετοιμασία των υπομνη-
μάτων σχεδιασμού ελέγχων, εκτός αυτών που υπάγονται 
στην αρμοδιότητα του Τμήματος Ελέγχων ΙΙ.

(γ) Η απογραφή του διαθέσιμου ελεγκτικού χρόνου 
των Υπηρεσιών Επιτρόπου και η εποπτεία της διάθεσης 
αυτού, ώστε να διασφαλίζεται η απρόσκοπτη διεξαγωγή 
των ελέγχων που προγραμματίζονται.

(δ) Η αξιολόγηση των καταγγελιών, αναφορών και αι-
τημάτων ελέγχου, προκειμένου να τεθούν στο αρχείο ή 
να τύχουν περαιτέρω επεξεργασίας, σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στην κανονιστική απόφαση της περ. η’ της παρ. 
2 του άρθρου 162 του Οργανικού Νόμου.

4. Στα καθήκοντα της Υπηρεσίας Επιτρόπου «Εκτέλεση 
Ελέγχων» ανήκει η παρακολούθηση της εκτέλεσης των 
ελέγχων, ώστε να διασφαλίζεται η έγκαιρη και ποιοτική 
εκτέλεση αυτών, καθώς και η τήρηση των αποφάσεων 
διάθεσης ελεγκτικού χρόνου.

5. Στα καθήκοντα της Υπηρεσίας Επιτρόπου «Υποστή-
ριξη Ποιότητας» ανήκει η άσκηση των αρμοδιοτήτων 
που προβλέπονται στο Μέρος Όγδοο του Κανονισμού.

6. Στα καθήκοντα της Υπηρεσίας Επιτρόπου «Πληρο-
φορική Ελέγχων» ανήκουν:

(α) Η υποστήριξη της διενέργειας ελέγχων στα πληρο-
φοριακά συστήματα των ελεγχόμενων φορέων.

(β) Η υποστήριξη της διενέργειας ψηφιακών ελέγχων 
στους ελεγχόμενους φορείς και η διενέργεια ελέγχων 
ασφάλειας, επάρκειας και αποτελεσματικότητας των 
συστημάτων πληροφορικής των ελεγχόμενων φορέ-
ων, σύμφωνα με τα άρθρα 107 και 108 του Οργανικού 
Νόμου.

(γ) Η ανάπτυξη και λειτουργία του Πληροφοριακού 
Συστήματος Διαχείρισης Ελέγχων.

Άρθρο 16
Υπηρεσίες Επιτρόπου για την υποστήριξη 
του Τμήματος Ελέγχων ΙΙ

1. Τις εργασίες του Τμήματος Ελέγχων ΙΙ υποστηρίζουν 
οι ακόλουθες δύο Υπηρεσίες Επιτρόπου: (α) Υπηρεσία 
Επιτρόπου «Απολογισμός και Ισολογισμός του Κράτους» 
και (β) Υπηρεσία Επιτρόπου «Παρακολούθηση και έλεγ-
χος είσπραξης δημοσίων εσόδων και επιτήρηση δημο-
σίων υπολόγων».

2. Στα καθήκοντα της Υπηρεσίας Επιτρόπου «Απολο-
γισμός και Ισολογισμός του Κράτους» περιλαμβάνονται:

(α) Η σύνταξη και η τροποποίηση εγχειριδίου ελέγ-
χου για τη διενέργεια (αα) από την Υπηρεσία αυτή, των 
ελέγχων επί του Απολογισμού και του Ισολογισμού του 
Κράτους και (ββ) από τις Υπηρεσίες Επιτρόπου στα 
Υπουργεία, των ελέγχων για την υποστήριξη της Έκθε-
σης του Ελεγκτικού Συνεδρίου επί του Απολογισμού και 
του Ισολογισμού του Κράτους.

(β) Ο προγραμματισμός και η σύνταξη υπομνήματος 
σχεδιασμού ελέγχου για την ετήσια εκτέλεση (αα) από 
την Υπηρεσία αυτή, των ελεγκτικών εργασιών επί του 
Απολογισμού και του Ισολογισμού του Κράτους και 
(ββ) από τις Υπηρεσίες Επιτρόπου στα Υπουργεία, των 
ελεγκτικών εργασιών για την υποστήριξη της Έκθεσης 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου επί του Απολογισμού και του 
Ισολογισμού του Κράτους.

(γ) Η εκτέλεση των ελεγκτικών εργασιών για την προε-
τοιμασία της Έκθεσης του Ελεγκτικού Συνεδρίου επί του 
Απολογισμού και Ισολογισμού του Κράτους.

(δ) Ο έλεγχος των λογαριασμών του Υπολόγου Συμ-
ψηφισμών.

(ε) Η παρακολούθηση, σύμφωνα με τις οδηγίες του 
αρμόδιου Συμβούλου του Τμήματος Ελέγχων II, της εκτέ-
λεσης από τις Υπηρεσίες Επιτρόπου στα Υπουργεία των 
ελεγκτικών εργασιών για την υποστήριξη της Έκθεσης 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου επί του Απολογισμού και του 
Ισολογισμού του Κράτους και η ενημέρωση του Προέ-
δρου του Τμήματος.

3. Στα καθήκοντα της Υπηρεσίας Επιτρόπου «Παρακο-
λούθηση και έλεγχος της είσπραξης δημοσίων εσόδων 
και επιτήρηση δημοσίων υπολόγων» περιλαμβάνονται:

(α) Η παρακολούθηση της είσπραξης των δημοσίων 
εσόδων.

(β) Ο έλεγχος των λογαριασμών των δημοσίων εσό-
δων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο εγχειρίδιο ελέγχου 
και στο υπόμνημα σχεδιασμού ελέγχου για την εκτέλεση 
των ελεγκτικών εργασιών επί του Απολογισμού και του 
Ισολογισμού του Κράτους.

(γ) Ο έλεγχος της διαγραφής ή του χαρακτηρισμού ως 
ανεπίδεκτων είσπραξης των κάθε είδους ληξιπροθέσμων 
οφειλών προς το Δημόσιο.

(δ) Η διατύπωση, σύμφωνα με το άρθρο 34, αμφισβη-
τήσεων, ως προς τη συνδρομή των προϋποθέσεων δι-
αγραφής ή χαρακτηρισμού ως ανεπίδεκτων είσπραξης 
των ανωτέρω ληξιπρόθεσμων οφειλών προς το Δημόσιο.

(ε) Η σύνταξη κεντρικού μητρώου των δημοσίων υπο-
λόγων που πραγματοποιούν εισπράξεις ή πληρωμές για 
το Δημόσιο ή για νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, 
καθώς και των προσώπων στα οποία το Δημόσιο ή τα 
νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου έχουν εμπιστευθεί 
τη φύλαξη και διαχείριση αξιών ή υλικού. Το κεντρικό 
αυτό μητρώο συντάσσεται και ενημερώνεται με βάση τα 
μητρώα που τηρούνται από τους καθ’ ύλην αρμόδιους 
Επιτρόπους Ελέγχου, σύμφωνα με το άρθρο 35.

(στ) Η παρακολούθηση της τήρησης από τα πρόσωπα 
της περ. ε’ των κανόνων του δημοσίου λογιστικού που 
τους διέπουν και, ιδίως, των υποχρεώσεών τους από 
το άρθρο 153 και από την παρ. 1 του άρθρου 154 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143).

(ζ) Η προετοιμασία για την παροχή οδηγιών στα ανω-
τέρω πρόσωπα, ως προς την άσκηση των καθηκόντων 
τους.

(η) Η εκτίμηση της αναγκαιότητας και η προετοιμασία 
επιθεωρήσεων στα ανωτέρω πρόσωπα, όποτε το Τμήμα 
Ελέγχων ΙΙ κρίνει ότι πρέπει να διενεργηθούν.

(θ) Η εκτίμηση της αναγκαιότητας και η προετοιμασία 
για την έκδοση από το Τμήμα Ελέγχων ΙΙ διαταγής προς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41493Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

την αρμόδια Υπηρεσία Επιτρόπου για τη σύνταξη από 
αυτήν των λογαριασμών υπολόγου που εμμένει στη μη 
υποβολή των λογαριασμών ευθύνης του.

4. Οι Υπηρεσίες Επιτρόπου που υπάγονται στο Τμήμα 
Ελέγχων ΙΙ στελεχώνονται ως ακολούθως:

(α) Η Υπηρεσία Επιτρόπου «Απολογισμός και Ισολογι-
σμός του Κράτους» με έναν Επίτροπο, δύο Τμηματάρχες, 
έξι ελεγκτές και ένα γραμματέα.

(β) Η Υπηρεσία Επιτρόπου «Παρακολούθηση και έλεγ-
χος της είσπραξης δημοσίων εσόδων και επιτήρηση δη-
μοσίων υπολόγων» με έναν Επίτροπο, τρεις Τμηματάρ-
χες, επτά ελεγκτές και ένα γραμματέα.

5. Η γραμματειακή υποστήριξη των Υπηρεσιών Επι-
τρόπου του Τμήματος Ελέγχων II μπορεί να παρέχεται 
και από τη Γραμματεία του Τμήματος.

6. Ο Πρόεδρος του Τμήματος μπορεί να αναθέτει 
προσωρινά στους υπαλλήλους των ανωτέρω Υπηρεσι-
ών Επιτρόπου, κατά τρόπο αποκλειστικό ή παράλληλο, 
καθήκοντα άλλης Υπηρεσίας Επιτρόπου του Τμήματος.

7. Η απασχόληση του προσωπικού που υπηρετεί στις 
Υπηρεσίες Επιτρόπου του Τμήματος Ελέγχων ΙΙ αποφα-
σίζεται κατά τη διακριτική ευχέρεια του Τμήματος, χωρίς 
να απαιτείται ειδικότερη έγκριση του χρόνου της απα-
σχόλησης και αναφορά του χρόνου αυτού στο Ετήσιο 
Πρόγραμμα Ελέγχων του Δικαστηρίου. Κάθε απασχό-
ληση, για τις ανάγκες του Τμήματος Ελέγχων II, άλλου 
προσωπικού, επιπλέον του ανωτέρω, εγκρίνεται από το 
Τμήμα Ελέγχων Ι και αναφέρεται στο Ετήσιο Πρόγραμμα 
Ελέγχων του Δικαστηρίου.

Άρθρο 17
Υπηρεσίες Επιτρόπου για την υποστήριξη 
του Τμήματος Μελετών και Γνωμοδοτήσεων

1. Τις εργασίες του Τμήματος Μελετών και Γνωμοδο-
τήσεων υποστηρίζουν οι ακόλουθες τρεις Υπηρεσίες 
Επιτρόπου: (α) Υπηρεσία Επιτρόπου «Γενική Υποστήριξη 
του Τμήματος Μελετών και Γνωμοδοτήσεων», (β) Υπη-
ρεσία Επιτρόπου «Ενημέρωση για τη δημοσιονομική 
βιωσιμότητα», (γ) Υπηρεσία Επιτρόπου «Εκτέλεση των 
Προγραμμάτων Επιδόσεων».

2. Στα καθήκοντα της Υπηρεσίας Επιτρόπου «Γενική 
Υποστήριξη του Τμήματος Μελετών και Γνωμοδοτήσε-
ων» περιλαμβάνεται η υποστήριξη του Τμήματος για τα 
εξής θέματα:

(α) Την προετοιμασία της Ετήσιας Έκθεσης Ευρημάτων, 
Πορισμάτων και Συστάσεων.

(β) Την προετοιμασία των συνταξιοδοτικών γνωμο-
δοτήσεων του Ελεγκτικού Συνεδρίου και κάθε άλλης 
γνωμοδότησης που ζητείται από αυτό.

(γ) Την εκπόνηση κάθε φύσης προπαρασκευαστικών 
εργασιών που ζητεί ο Πρόεδρος του Δικαστηρίου από το 
Τμήμα, σύμφωνα με την περ. γ’ της παρ.. 1 του άρθρου 
27 του Οργανικού Νόμου.

(δ) Κάθε άλλο θέμα που ανήκει στην αρμοδιότητα του 
Τμήματος και δεν υπάγεται στην αρμοδιότητα της Υπη-
ρεσίας Επιτρόπου «Ενημέρωση για τη δημοσιονομική 
βιωσιμότητα».

3. Στα καθήκοντα της Υπηρεσίας Επιτρόπου «Ενημέ-
ρωση για τη δημοσιονομική βιωσιμότητα» περιλαμβά-
νεται η υποστήριξη του Τμήματος για τα εξής θέματα:

(α) Την παρακολούθηση της πορείας εκτέλεσης των 
μακροοικονομικών μεγεθών.

(β) Την παρακολούθηση της εξέλιξης των υποχρεώσε-
ων αποπληρωμής του δημοσίου χρέους.

(γ) Την παρακολούθηση της έκθεσης των συστημικών 
τραπεζών στη συγκυρία. 

(δ) Την παρακολούθηση της εναρμόνισης της εφαρ-
μογής της δημοσιονομικής πολιτικής με τις ευρωπαϊκές 
και διεθνείς υποχρεώσεις της Χώρας.

(ε) Την παρακολούθηση της επιβάρυνσης από μακρο-
πρόθεσμα εξοπλιστικά προγράμματα.

(στ) Τη διάγνωση των επιπτώσεων που συνεπάγονται 
για τη δημοσιονομική βιωσιμότητα η δημόσια ασφάλιση 
και εν γένει οι δαπάνες του κοινωνικού κράτους.

4. Στα καθήκοντα της Υπηρεσίας Επιτρόπου «Εκτέλεση 
των Προγραμμάτων Επιδόσεων» περιλαμβάνονται:

(α) Η καταγραφή και περιγραφή των προγραμμάτων 
επιδόσεων που εκτελούνται από δημόσιο φορέα.

(β) Η εκτίμηση των δημοσιονομικών κινδύνων που 
εμφανίζει το καθένα από αυτά.

(γ) Η εκτίμηση της πληρότητας των προγραμμάτων 
από πλευράς στοχοθεσίας, διαθέσιμων μέσων, εσωτε-
ρικού ελέγχου, λογοδοσίας.

(δ) Η διατύπωση προτάσεων στο Τμήμα Ελέγχων Ι για 
τη διενέργεια θεματικών ελέγχων με αντικείμενο προ-
γράμματα επιδόσεων.

5. Στη Γραμματεία του Τμήματος Μελετών και Γνωμο-
δοτήσεων λειτουργούν δύο επιστημονικά συμβούλια 
που τελούν υπό την άμεση διεύθυνση του Προέδρου 
του Τμήματος και του οριζόμενου από αυτόν, ως ανα-
πληρωτή του, Συμβούλου ή Παρέδρου του Τμήματος. 
Το Επιστημονικό Συμβούλιο Γενικών Καθηκόντων είναι 
αρμόδιο για την τροφοδότηση των μελών του Τμήματος 
με εξειδικευμένη γνώση επί των θεμάτων που αναφέρο-
νται στις περ. α’, γ’, δ’ και ε’ της παρ. 3. Το Επιστημονικό 
Συμβούλιο Ειδικών Καθηκόντων είναι αρμόδιο για την 
τροφοδότηση των μελών του Τμήματος με εξειδικευμέ-
νη γνώση επί των θεμάτων που αναφέρονται στις περ. 
β’ και στ’ της παρ. 3.

6. Κάθε έτος το Τμήμα Μελετών και Γνωμοδοτήσε-
ων συντάσσει έκθεση με το περιεχόμενο που ορίζεται 
στο άρθρο 54 του Οργανικού Νόμου. Η έκθεση αυτή 
ενσωματώνεται ως αυτοτελές Μέρος στην Έκθεση του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου επί του Απολογισμού και του Ισο-
λογισμού του Κράτους.

7. Οι Υπηρεσίες Επιτρόπου που υποστηρίζουν τη λει-
τουργία του Τμήματος Μελετών και Γνωμοδοτήσεων 
στελεχώνονται από έναν Επίτροπο, ένα Τμηματάρχη, δύο 
ελεγκτές και ένα γραμματέα η κάθε μία. Η γραμματειακή 
υποστήριξη των Υπηρεσιών Επιτρόπου του Τμήματος 
Μελετών και Γνωμοδοτήσεων μπορεί να παρέχεται και 
από τη Γραμματεία του Τμήματος.

8. Ο Πρόεδρος του Τμήματος κατανέμει σε ελεγκτές, 
μέλη των Επιστημονικών Συμβουλίων του Τμήματος, τα 
χαρτοφυλάκια του Τμήματος, τα οποία είναι τουλάχιστον 
τα ακόλουθα:

(α) Χαρτοφυλάκιο «Πορεία Μακροοικονομικών Με-
γεθών». 

(β) Χαρτοφυλάκιο «Δημόσιο Χρέος».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41494 Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

(γ) Χαρτοφυλάκιο «Τήρηση Δημοσιονομικών Υποχρε-
ώσεων της Χώρας». 

(δ) Χαρτοφυλάκιο «Βιωσιμότητα Δημόσιας Ασφάλισης».
(ε) Χαρτοφυλάκιο «Συστημικοί Δημοσιονομικοί Κίν-

δυνοι».
9. Οι ελεγκτές που αναλαμβάνουν ένα από τα ανωτέρω 

πέντε χαρτοφυλάκια είναι αποκλειστικής απασχόλησης. 
Οφείλουν να τηρούν ενήμερο το χαρτοφυλάκιό τους, 
παρακολουθώντας τη σχετική ειδησεογραφία και, ιδίως, 
τις εκθέσεις που εκδίδονται για το αντικείμενό τους από 
κάθε αξιόπιστη πηγή. Ενημερώνουν κάθε μήνα το Τμήμα 
με γραπτό σημείωμα για τις εξελίξεις και προτείνουν στο 
Τμήμα την ακρόαση προσωπικοτήτων που μπορεί να το 
διαφωτίσουν σχετικώς. Πριν από την τακτική άσκηση των 
καθηκόντων τους και, το αργότερο, εντός έξι μηνών από 
τον ορισμό τους ως υπεύθυνων του χαρτοφυλακίου τους, 
οφείλουν να συντάξουν Μελέτη Βάσης για το χαρτοφυλά-
κιό τους η οποία να περιλαμβάνει τη βασική ενημέρωση 
για τα κεφάλαια του χαρτοφυλακίου τους, τους κύριους 
άξονες των εργασιών τους, καθώς και τη συγκεκριμενο-
ποίηση των διαθέσιμων πηγών άντλησης πληροφοριών 
για τη συνεχή ενημέρωση του χαρτοφυλακίου τους.

10. Τα Επιστημονικά Συμβούλια είναι εξαμελή και 
μπορεί να λειτουργούν σε δύο κλιμάκια, σύμφωνα με 
σχετική απόφαση του Προέδρου του Τμήματος. Τα μέλη 
των Επιστημονικών Συμβουλίων μπορεί να υπηρετούν 
παράλληλα στις Υπηρεσίες Επιτρόπου του Τμήματος ή 
σε άλλη Υπηρεσία Επιτρόπου. Η επιλογή των μελών των 
Επιστημονικών Συμβουλίων γίνεται από τον Πρόεδρο 
του Δικαστηρίου, ύστερα από πρόταση του Γενικού 
Συντονιστή «Διοίκηση» και γνώμη του Προέδρου του 
Τμήματος. Η γραμματειακή τους υποστήριξη παρέχεται 
από τη Γραμματεία του Τμήματος.

11. Η απασχόληση του προσωπικού που υπηρετεί στις 
Υπηρεσίες Επιτρόπου του Τμήματος Μελετών και Γνωμο-
δοτήσεων αποφασίζεται κατά τη διακριτική ευχέρεια του 
Τμήματος, χωρίς να απαιτείται ειδικότερη έγκριση του 
χρόνου της απασχόλησης και αναφορά του χρόνου αυτού 
στο Ετήσιο Πρόγραμμα Ελέγχων του Δικαστηρίου. Κάθε 
απασχόληση, για τις ανάγκες του Τμήματος Μελετών και 
Γνωμοδοτήσεων, άλλου προσωπικού, επιπλέον του ανω-
τέρω, εγκρίνεται από το Τμήμα Ελέγχων Ι και αναφέρεται 
στο Ετήσιο Πρόγραμμα Ελέγχων του Δικαστηρίου.

Άρθρο 18
Υπηρεσία Επιτρόπου «Πολυθεσία, Αποδοχές»

Στην αρμοδιότητα της Υπηρεσίας Επιτρόπου «Πο-
λυθεσία, Αποδοχές» ανήκει η διενέργεια των ελέγχων 
τήρησης της νομοθεσίας για την πολυθεσία και για τις 
αποδοχές ευρύτερων κατηγοριών υπαλλήλων, όπως εμ-
φαίνονται στις σχετικές καταστάσεις των εκκαθαριστών, 
που καταβάλλονται μέσω μηχανογραφικού συστήματος.

ΜΕΡΟΣ ΠΕΜΠΤΟ
Θεματικοί έλεγχοι

Άρθρο 19
Αρμοδιότητα Τμήματος Ελέγχων I

1. Το Τμήμα Ελέγχων Ι καθορίζει τους λεπτομερείς κα-
νόνες διενέργειας των θεματικών ελέγχων.

2. Οι θεματικοί έλεγχοι εκτελούνται σύμφωνα με τους 
στόχους που καθορίζονται από το Τμήμα.

Άρθρο 20
Ερωτηματολόγια ελέγχου

Ο έλεγχος μπορεί να διεξάγεται και βάσει αναλυτικού 
ερωτηματολογίου που αποστέλλεται από το Ελεγκτικό 
Συνέδριο στον ελεγχόμενο φορέα. Αν η απάντηση του 
φορέα έχει χαρακτήρα παραδοχής μη τήρησης του κα-
νόνα περί τον σεβασμό του οποίου διεξάγεται ο έλεγχος, 
η απάντηση αυτή γίνεται αποδεκτή ως εύρημα του ελέγ-
χου. Αν η απάντηση έχει την έννοια ότι ο ελεγχόμενος 
φορέας σέβεται τον ανωτέρω κανόνα, ο έλεγχος πρέπει 
να ερευνήσει την αξιοπιστία της απάντησης, αν αυτό 
είναι κρίσιμο για το ερευνώμενο ζήτημα. Οι απαντήσεις 
σε ερωτηματολόγιο που απευθύνεται σε άλλο φορέα, 
εκτός από τον ελεγχόμενο, εξετάζονται διεξοδικά ως 
προς την αξιοπιστία τους από το Ελεγκτικό Συνέδριο και 
μπορεί να γίνουν αποδεκτές ως περιέχουσες επαρκώς 
αποδεδειγμένο εύρημα χωρίς την διεξαγωγή συγκεκρι-
μένων εργασιών επαλήθευσης.

Άρθρο 21
Βαθμός απόδειξης

1. Κατά γενικό κανόνα, ο ελεγκτής πρέπει να σχηματίσει 
πεποίθηση που να βασίζεται σε επαρκή τεκμήρια περί 
την αλήθεια των βεβαιούμενων από αυτόν γεγονότων.

2. Κατ’ εξαίρεση ο ελεγκτής μπορεί, εφ’ όσον έχει φθά-
σει σε αυξημένο βαθμό πιθανολόγησης, να θεωρήσει ότι 
έχει ανατραπεί το βάρος απόδειξης και να ζητήσει από 
τον ελεγχόμενο φορέα να αποδείξει αυτός το ανακριβές 
του γεγονότος περί του οποίου σχηματίσθηκε ο αυξη-
μένος βαθμός πιθανολόγησης.

3. Για γεγονότα ως προς τα οποία αναμένεται, λόγω 
των ειδικών συνθηκών που τα περιβάλλουν, να υπάρξει 
ζωηρή αμφισβήτηση, ιδίως πολιτικής φύσης, επιβάλλε-
ται σε κάθε περίπτωση ο σχηματισμός πεποίθησης περί 
την αλήθεια.

4. Δεν αποκλείεται από τα ανωτέρω ο σχηματισμός 
πεποίθησης περί την αλήθεια και βάσει ενδείξεων, αν 
αυτές είναι ισχυρές και συγκλίνουσες. Για τον σχηματισμό 
πεποίθησης, κατ’ αυτόν τον τρόπο, πρέπει να γίνεται από 
τον ελεγκτή ειδική αναφορά.

Άρθρο 22 
Παροχή διευκρινίσεων

Κατά την προετοιμασία του υπομνήματος σχεδιασμού 
ελέγχου, ο ελεγκτής μπορεί να ζητεί εγγράφως από τον 
ελεγχόμενο φορέα γραπτές διευκρινίσεις σχετικά με τους 
κανόνες και τις διαδικασίες που εφαρμόζει, αναφορικά 
με το θέμα του ελέγχου.

Άρθρο 23 
Υπομνήματα Σχεδιασμού Ελέγχου

1. Τα υπομνήματα σχεδιασμού ελέγχου εγκρίνονται 
από το Τμήμα Ελέγχων I και περιλαμβάνουν ό,τι απαι-
τείται για να αντιληφθούν οι ελεγκτές που θα διεξάγουν 
τον έλεγχο το πρακτικό ενδιαφέρον του θέματος του 
ελέγχου, το είδος του ελέγχου και την προσέγγιση που 
θα ακολουθήσουν για τη διεξαγωγή του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41495Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

2. Στην εισαγωγή του υπομνήματος πρέπει να ανα-
δεικνύεται το πρακτικό ενδιαφέρον του ελέγχου, με 
σύντομη αναφορά στους κανόνες που διέπουν την 
ελεγχόμενη δραστηριότητα. Στο κυρίως μέρος του υπο-
μνήματος περιλαμβάνονται: (α) τα κριτήρια του ελέγ-
χου, (β) οι βασικές ερωτήσεις του ελέγχου στις οποίες 
καλούνται να δώσουν απάντηση οι ελεγκτές και (γ) οι 
ελεγκτικές εργασίες που θα διεξαχθούν για να απαντη-
θούν οι ερωτήσεις.

3. Αναγκαίο περιεχόμενο του υπομνήματος είναι ο 
χρόνος περάτωσης του ελέγχου, οι Υπηρεσίες που θα 
τον διεξάγουν και η κατανομή μεταξύ τους των ελεγκτι-
κών εργασιών. Μνεία της Υπηρεσίας που θα διεξάγει 
τον έλεγχο δεν απαιτείται, αν αυτό προκύπτει από το 
αντικείμενο του ελέγχου.

4. Ο έλεγχος σχεδιάζεται κατά τρόπο ώστε να μπορεί 
να περατωθεί εντός του προβλεπόμενου χρονοδιαγράμ-
ματος και με τους πόρους που έχει προβλεφθεί, με το 
υπόμνημα, να διατεθούν.

5. Αν προκύψει ανάγκη απόκλισης του ελέγχου από τις 
βασικές επιλογές του υπομνήματος, το Τμήμα Ελέγχων I 
μπορεί να εγκρίνει την προτεινόμενη από τον εποπτεύο-
ντα τον έλεγχο επικαιροποίηση του υπομνήματος.

Άρθρο 24
Ειδικά Προκαταρκτικά Ευρήματα

Η Υπηρεσία Επιτρόπου γνωστοποιεί εγγράφως τα 
προκαταρκτικά ευρήματα του ελέγχου στον ελεγχόμε-
νο φορέα, από τον οποίον ζητείται να απαντήσει εντός 
ορισμένης προθεσμίας, διατυπώνοντας τη συμφωνία 
του ή τους λόγους της διαφωνίας του.

Άρθρο 25
Ειδικά Οριστικά Ευρήματα

1. Με βάση τις διαπιστώσεις του ελέγχου, ύστερα από 
αξιολόγηση των απαντήσεων του φορέα στα ειδικά προ-
καταρκτικά ευρήματα του ελέγχου, η Υπηρεσία Επιτρό-
που συντάσσει έκθεση με τα ειδικά οριστικά ευρήματα 
και τη διαβιβάζει στον εποπτεύοντα τον έλεγχο δικαστή.

2. Οι εκθέσεις του παρόντος άρθρου και τα προκα-
ταρκτικά ευρήματα του άρθρου 24 δεν υπόκεινται σε 
έγκριση από το Τμήμα Ελέγχων I.

Άρθρο 26 
Προκαταρκτική Έκθεση Ελέγχου

1. Με βάση τις εκθέσεις του άρθρου 25 συντάσσεται 
από τον εποπτεύοντα τον έλεγχο δικαστή προκαταρκτι-
κή έκθεση ελέγχου. Η προκαταρκτική έκθεση ελέγχου 
εισάγεται στο Τμήμα Ελέγχων I που αποφασίζει για την 
υιοθέτησή της.

2. Η προκαταρκτική έκθεση ελέγχου που υιοθετείται 
από το Τμήμα περιλαμβάνει και τις συστάσεις για τη 
λήψη διορθωτικών και βελτιωτικών μέτρων. Το Τμήμα 
αποφασίζει για την κοινοποίηση της προκαταρκτικής 
έκθεσης ελέγχου στους αποδέκτες της, στους οποίους 
τάσσεται προθεσμία, από την κοινοποίησή της, για να 
διαβιβάσουν στο Τμήμα τις ενδεχόμενες απαντήσεις 
και παρατηρήσεις τους ή τις αντιρρήσεις τους επί των 
συστάσεων.

Άρθρο 27 
Οριστική Έκθεση Ελέγχου

1. Η οριστική έκθεση με τα ευρήματα και τις συστά-
σεις του ελέγχου, συνοδευόμενη από τις απαντήσεις των 
αποδεκτών της στην έκθεση του άρθρου 26, εγκρίνεται 
από το Τμήμα Ελέγχων I, το οποίο αποφασίζει σχετικά 
με τη συνέχεια που θα της δοθεί, ή από την Ολομέλεια 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου, σύμφωνα με το άρθρο 26 
του Οργανικού Νόμου.

2. Το Ελεγκτικό Συνέδριο διατηρεί το δικαίωμα να 
οριστικοποιεί τις εκθέσεις του και χωρίς τις απαντήσεις 
των αποδεκτών τους, σε περίπτωση που οι τελευταίοι 
δεν απαντήσουν εντός των προθεσμιών που τους έχουν 
ταχθεί.

3. Το Ελεγκτικό Συνέδριο αποφασίζει κατά περίπτωση 
αν και με ποιο τρόπο θα δημοσιευθούν οι εκθέσεις του. 
Μαζί με την έκθεση δημοσιεύονται και οι απαντήσεις 
των αποδεκτών της.

4. Αν το Ελεγκτικό Συνέδριο κατά την τελική έγκριση 
της οριστικής έκθεσης διαγράψει τμήματα από την προ-
καταρκτική έκθεση μετά τη λήψη των απαντήσεων από 
τους αποδέκτες της, διαγράφονται συγχρόνως και τα 
αντίστοιχα τμήματα από το κείμενο της προς δημοσίευ-
ση απάντησης του αποδέκτη της έκθεσης. Το Ελεγκτικό 
Συνέδριο μπορεί να συμπεριλάβει στην οριστική έκθεση 
τα δικά του σχόλια επί των απαντήσεων του αποδέκτη 
της έκθεσης.

5. Οι εκθέσεις του άρθρου 25 μπορεί να κοινοποιού-
νται από τις Υπηρεσίες Επιτρόπου στους φορείς που 
ελέγχθηκαν από αυτές, μετά την έγκριση της οριστικής 
έκθεσης ελέγχου και αν το Τμήμα Ελέγχων I το αποφα-
σίσει.

Άρθρο 28
Γενικές και Ειδικές Συστάσεις

1. Οι συστάσεις απορρέουν από τα ευρήματα και τα 
συμπεράσματα του ελέγχου και καθοδηγούν στην ανά-
ληψη των κατάλληλων δράσεων για τη διόρθωση των 
προβλημάτων που εντοπίστηκαν με την έκθεση.

2. Οι γενικές συστάσεις απευθύνονται σε όλους τους 
ελεγχθέντες φορείς, καθώς και στους ομοειδείς με αυ-
τούς φορείς που δεν ελέγχθηκαν, αν πρόκειται για έλεγχο 
με ευρύτερη απήχηση σύμφωνα με το άρθρο 29.

3. Οι ειδικές συστάσεις απευθύνονται μόνο σε εκείνους 
από τους ελεγχθέντες φορείς για τους οποίους προέκυ-
ψαν τα ευρήματα που τις δικαιολογούν.

4. Η αρμόδια για τον έλεγχο του φορέα Υπηρεσία 
Επιτρόπου παρακολουθεί αν ο φορέας συμμορφώθηκε 
προς τις συστάσεις που του έχουν απευθυνθεί εντός της 
προθεσμίας που έχει ταχθεί από το Τμήμα Ελέγχων I.

5. Ο αρμόδιος, κατά περίπτωση, σύμφωνα με τις πα-
ραγράφους 2 και 3 του άρθρου 7, Γενικός Συντονιστής 
υποβάλλει έκθεση στο Τμήμα για τις ενέργειες συμμόρ-
φωσης των φορέων προς τις συστάσεις.

Άρθρο 29
Έλεγχοι με Ευρύτερη Απήχηση

Οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης και λοιπά νομικά 
πρόσωπα δημοσίου δικαίου, δημόσιες επιχειρήσεις και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41496 Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

οργανισμοί ή άλλες δημόσιες οντότητες μπορεί να υπο-
βάλλονται σε έλεγχο από το Ελεγκτικό Συνέδριο με τον 
ακόλουθο τρόπο:

(α) Επιλέγεται ένα θέμα ελέγχου που αφορά ευρύτερη 
κατηγορία από τους ανωτέρω φορείς.

(β) Επιλέγονται ορισμένοι μόνον από τους φορείς αυ-
τούς έτσι ώστε οι επιλεγέντες φορείς να συγκροτούν 
αντιπροσωπευτικό δείγμα όλων.

(γ) Οι επιλεγέντες φορείς υποβάλλονται σε έλεγχο.
(δ) Τα ευρήματα του ελέγχου, εφόσον δεν είναι μεμο-

νωμένα και συμπτωματικά, αλλά γενικευμένου χαρακτή-
ρα και αντιπροσωπευτικά, διατυπώνονται στην έκθεση 
ελέγχου χωρίς ρητή μνεία των ελεγχθέντων φορέων.

(ε) Απευθύνονται συστάσεις στους ελεγχθέντες φορείς 
που ισχύουν, όμως, για όλους τους λοιπούς ομοειδείς 
φορείς.

(στ) Οι ανωτέρω συστάσεις απευθύνονται στους λοι-
πούς ομοειδείς φορείς που δεν ελέγχθηκαν, με πράξη 
του Προέδρου του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

(ζ) Αφού ταχθεί προθεσμία σε όλους τους φορείς 
στους οποίους απευθύνθηκαν οι συστάσεις, ερευνάται, 
με τη διαδικασία των παρ. 4 και 5 του άρθρου 28, αν όλοι 
οι φορείς συμμορφώθηκαν με τις συστάσεις.

Άρθρο 30 
Καταλογισμός

Αν κατά τη διενέργεια θεματικού ελέγχου διαπιστωθεί 
έλλειμμα, η διαδικασία καταλογισμού κινείται από τον 
Επίτροπο που έχει διαπιστώσει το έλλειμμα. Η διαδικα-
σία του καταλογισμού αποτελεί νέα ελεγκτική εργασία.

ΜΕΡΟΣ ΕΚΤΟ
Λοιποί έλεγχοι

Άρθρο 31
Έλεγχος του Απολογισμού, του Ισολογισμού 
και των λοιπών Χρηματοοικονομικών 
Καταστάσεων

1. Ο έλεγχος του Απολογισμού του Κράτους συνίστα-
ται, ιδίως, στην εξέταση των αποκλίσεων σε σχέση με τον 
Προϋπολογισμό του Κράτους, όπως είχε αρχικά ψηφι-
σθεί από τη Βουλή των Ελλήνων, λαμβανομένων υπόψη 
και των αναμορφώσεών του, καθώς και στον έλεγχο της 
νομιμότητας και κανονικότητας των πράξεων στις οποί-
ες στηρίζονται οι λογαριασμοί, συμπεριλαμβανομένης 
της ορθής τήρησης του μητρώου δεσμεύσεων και της 
τήρησης της αρχής της ειδικότητας των πιστώσεων και 
των ανώτατων ορίων των δαπανών.

2. Ο έλεγχος του Ισολογισμού και των λοιπών χρημα-
τοοικονομικών καταστάσεων αποβλέπει στη διαπίστω-
ση ότι έχουν συνταχθεί κατά τα προβλεπόμενα από τον 
νόμο, ότι έχουν τηρηθεί οι παραδοχές σύνταξής τους 
και ότι οι πληροφορίες που παρέχονται μέσω αυτών 
πληρούν τα προβλεπόμενα ποιοτικά χαρακτηριστικά.

Άρθρο 32
Έλεγχος από την Υπηρεσία Επιτρόπου των 
Δημοσίων Συμβάσεων πριν από τη σύναψή τους

1. Όταν διενεργείται προσυμβατικός έλεγχος, σύμφω-
να με τα άρθρα 324 έως 326 του ν. 4700/2020, εφαρμό-

ζεται το οικείο κάθε φορά, για το είδος της σύμβασης 
που ελέγχεται, ερωτηματολόγιο.

2. Αν ο Επίτροπος, ύστερα από τον έλεγχο, κρίνει ότι 
δεν κωλύεται η υπογραφή της σύμβασης, συντάσσεται 
συνοπτική πράξη, στην οποία αναφέρεται μόνο το συ-
μπέρασμα του ελέγχου κατά τρόπο που να συνδέεται 
πλήρως με το ελεγχθέν σχέδιο σύμβασης. Στη συνοπτική 
αυτή πράξη μπορεί να περιλαμβάνονται και εξηγήσεις 
για τους λόγους που, αν και διαπιστώθηκαν ζητήματα 
νομιμότητας, εντούτοις αυτά θεωρήθηκε ότι δεν κωλύ-
ουν την υπογραφή της σύμβασης, καθώς και υποδείξεις 
διαγραφής, τροποποίησης ή συμπλήρωσης συμβατικών 
όρων, οι οποίες κρίνονται αναγκαίες για τη νομιμότητα 
της σύμβασης.

3. Αν ο Επίτροπος κρίνει ότι δεν πρέπει να υπογραφεί 
η σύμβαση, συντάσσεται συνοπτική πράξη, στην οποία 
παρατίθενται οι λόγοι που κωλύουν την υπογραφή της, 
με αναφορά στις εφαρμοστέες διατάξεις και το πραγμα-
τικό της περίπτωσης, όπως προκύπτει από τα έγγραφα 
του υποβληθέντος προς έλεγχο φακέλου, τα οποία μνη-
μονεύονται ειδικώς.

4. Η κρίση του Επιτρόπου ότι κωλύεται η υπογραφή 
της σύμβασης έχει την έννοια ότι, αφού ελέγχθηκε το 
σύνολο των στοιχείων του σχετικού φακέλου, διαπιστώ-
θηκαν μόνον οι συγκεκριμένες πλημμέλειες που έχουν 
παρατεθεί από αυτόν στην κατά τα ανωτέρω συνοπτική 
αναφορά των λόγων μη υπογραφής.

Άρθρο 33
Έλεγχος των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 99 
του Οργανικού Νόμου

1. Για τη διενέργεια του ελέγχου των νομικών προσώ-
πων δημοσίου δικαίου, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην 
παρ. 3 του άρθρου 99 του Οργανικού Νόμου, οι αρμόδιες 
για τον έλεγχο αυτόν Υπηρεσίες Επιτρόπου κατανέμουν 
τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου που υπάγονται 
στην ελεγκτική τους αρμοδιότητα κατά τρόπον που να 
διασφαλίζεται η υπαγωγή σε έλεγχο καθενός από αυτά 
μια τουλάχιστον φορά ανά τετραετία.

2. Νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου θεωρείται ότι 
έχει υπαχθεί στον ανωτέρω έλεγχο, αν έχει υποβληθεί 
σε έλεγχο με αντικείμενο τη διερεύνηση πράξεων ανά-
ληψης νομικών ή δημοσιονομικών υποχρεώσεων αυ-
τού ή διαδικασιών εκκαθάρισης και εντολής πληρωμής 
των δαπανών του ή λογαριασμών ή εκταμιεύσεών του. 
Θεωρείται επίσης ότι έχει υπαχθεί στον ανωτέρω έλεγ-
χο και όταν, ύστερα από τη διενέργεια ελέγχου με τα 
ανωτέρω αντικείμενα, διατυπώθηκαν γενικές συστάσεις 
που καλύπτουν όλους τους ομοειδείς φορείς με αυτούς 
που ελέγχθηκαν και οι συστάσεις αυτές απευθυνθούν, με 
πράξη του Προέδρου, και σε άλλο φορέα που προβαίνει 
σε όμοιες δημοσιονομικές ενέργειες, επακολουθήσει δε 
έρευνα από το Ελεγκτικό Συνέδριο για τη διαπίστωση της 
συμμόρφωσης του τελευταίου προς τις συστάσεις αυτές.

3. Το Τμήμα Ελέγχων Ι επιλέγει κάθε έτος το αντικεί-
μενο του ελέγχου στον οποίο θα υποβληθούν τα νομικά 
πρόσωπα δημοσίου δικαίου που επελέγησαν από τις 
Υπηρεσίες Επιτρόπου. Για την επιλογή του αντικειμένου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41497Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

ελέγχου οι αρμόδιες Υπηρεσίες Επιτρόπου μπορεί να 
υποβάλουν προτάσεις συνοδευόμενες από τον σχεδι-
ασμό του ελέγχου και τον χρόνο που απαιτείται για τη 
διεξαγωγή του.

4. Η διενέργεια του ελέγχου μπορεί να διαταχθεί και 
σε νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου που δεν υπέβαλε 
στην προβλεπόμενη προθεσμία στο Ελεγκτικό Συνέδριο 
τον απολογισμό και ισολογισμό του, οπότε ο έλεγχος 
διεξάγεται στους υποκείμενους αυτών λογαριασμούς ή 
πράξεις διαχείρισης.

Άρθρο 34
Έλεγχος Χαρακτηρισμού Οφειλών προς 
το Δημόσιο και προς τους Φορείς Κοινωνικής 
Ασφάλισης ως Ανεπίδεκτων Είσπραξης 
και Διαγραφής αυτών

1. Αν από τον έλεγχο των παρ. 1 και 2 του άρθρου 
132 του Οργανικού Νόμου διαπιστωθεί ότι για κάποια 
ληξιπρόθεσμη οφειλή προς το Δημόσιο ή προς φορέα 
κοινωνικής ασφάλισης δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις 
της διαγραφής της ή χαρακτηρισμού της ως ανεπίδεκτης 
είσπραξης, ο αρμόδιος Επίτροπος συντάσσει αιτιολο-
γημένη πράξη για τους λόγους των αντιρρήσεών του, 
την οποία κοινοποιεί, κατά περίπτωση, στην Ανεξάρτη-
τη Αρχή Δημοσίων Εσόδων ή στον φορέα κοινωνικής 
ασφάλισης, καλώντας τους να εκθέσουν, εντός ορισμέ-
νης προθεσμίας, τις απόψεις τους.

2. Αν, αφού αξιολογήσει τις απόψεις της Ανεξάρτητης 
Αρχής ή του φορέα κοινωνικής ασφάλισης, ο Επίτροπος 
εμμένει στις αντιρρήσεις του, εισάγει, με έκθεσή του, την 
υπόθεση στο Τμήμα Ελέγχων II, το οποίο αποφαίνεται 
οριστικά για τη συνδρομή ή μη των προϋποθέσεων δι-
αγραφής της ληξιπρόθεσμης οφειλής ή χαρακτηρισμού 
της ως ανεπίδεκτης είσπραξης.

ΜΕΡΟΣ ΕΒΔΟΜΟ
Λειτουργία των Ελεγκτικών Υπηρεσιών

Άρθρο 35 
Μητρώα

1. Σε κάθε Υπηρεσία Επιτρόπου με ελεγκτικό αντικεί-
μενο τηρείται μητρώο υπολόγων ελεγχόμενων φορέων 
που υπάγονται στην αρμοδιότητά της, το οποίο ενημε-
ρώνεται αμέσως για κάθε μεταβολή.

2. Με επιμέλεια των Γενικών Συντονιστών Ελέγχου και 
των Επιτρόπων των Υπηρεσιών Επιτρόπου με ελεγκτικό 
αντικείμενο, το κεντρικό και τα ανά Υπηρεσία Επιτρόπου 
μητρώα ελεγχόμενων φορέων ενημερώνονται αμοιβαί-
ως.

Άρθρο 36
Οργάνωση Ελεγκτικής Εργασίας

1. Ο Επίτροπος, με πράξη του, κατανέμει στο προσωπι-
κό της Υπηρεσίας του τις ελεγκτικές εργασίες που περι-
λαμβάνονται για αυτήν στο Ετήσιο Πρόγραμμα Ελέγχων, 
μεριμνά έτσι ώστε να προκύπτει ο υπάλληλος που διεξά-
γει κάθε επιμέρους ελεγκτική εργασία και παρακολουθεί 
την πρόοδό τους.

2. Οι υπάλληλοι που διενεργούν τον έλεγχο καταγρά-
φουν τα ελεγκτικά ευρήματα και τηρούν τα αναγκαία, 

σύμφωνα και με το υπόμνημα σχεδιασμού ελέγχου, για 
την τεκμηρίωση των ευρημάτων στοιχεία.

3. Ο Επίτροπος οφείλει να διεκπεραιώνει εγκαίρως, 
με το προσωπικό που διαθέτει, τις ελεγκτικές εργασίες 
που περιλαμβάνονται για την Υπηρεσία του στο Ετή-
σιο Πρόγραμμα Ελέγχων. Αν, από απρόβλεπτο γεγονός, 
οι εργασίες αυτές δεν μπορεί, κατά την κρίση του, να 
διεκπεραιωθούν, ο Επίτροπος ενημερώνει αμέσως τον 
αρμόδιο, κατά περίπτωση, σύμφωνα με το άρθρο 7, 
Γενικό Συντονιστή με σχετική πρόταση επίλυσης του 
προβλήματος.

4. Οι Υπηρεσίες Επιτρόπου ενημερώνουν έγκαιρα στο 
Πληροφοριακό Σύστημα Διαχείρισης Ελέγχων τη ροή 
εργασίας κάθε σταδίου των διενεργούμενων ελέγχων.

Άρθρο 37
Υποχρεώσεις Επιτρόπου στο πλαίσιο 
του Ετήσιου Προγράμματος Ελέγχων

Στο τέλος κάθε έτους, ο Επίτροπος συντάσσει και υπο-
βάλλει στον αρμόδιο, κατά τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 
7, Γενικό Συντονιστή έκθεση για τον απολογισμό των 
ελεγκτικών εργασιών που έχει διεκπεραιώσει και τις ελε-
γκτικές εκκρεμότητες της Υπηρεσίας του.

ΜΕΡΟΣ ΟΓΔΟΟ
Ποιότητα των Ελέγχων

Άρθρο 38
Σύστημα Διαχείρισης Ποιότητας

1. Το Ελεγκτικό Συνέδριο ακολουθεί πολιτική διαρκούς 
αναβάθμισης της ποιότητας των ελέγχων που πραγμα-
τοποιεί. Προς τον σκοπό αυτόν, υιοθετεί σύστημα δια-
χείρισης ποιότητας, το οποίο καλύπτει όλες τις πτυχές 
των δραστηριοτήτων του, ενοποιεί όλα τα επιμέρους 
υποσυστήματα μέσω της εφαρμογής κοινών αρχών και 
προτύπων και δημιουργεί τις συνθήκες επίτευξης υψη-
λής ποιότητας εργασιών.

2. Με το σύστημα αυτό:
(α) υιοθετούνται τα διεθνή πρότυπα ελέγχου ποιότη-

τας και καθιερώνονται πρακτικές για τη συμμόρφωση 
με αυτά,

(β) αναγνωρίζονται οι κίνδυνοι για την επίτευξη των 
στόχων και επιδιώκεται η διαχείρισή τους,

(γ) καταρτίζονται προδιαγραφές λειτουργίας με στό-
χο τη διασφάλιση επίτευξης ποιότητας και πρότυπα, με 
βάση τα οποία μπορεί να κριθεί η ποιότητα της εκτέλε-
σής τους,

(δ) διασφαλίζεται η έγκαιρη ολοκλήρωση των ελέγχων.
3. Οι ενέργειες των διαδικασιών ελέγχου ποιότητας 

τεκμηριώνονται με τρόπο που να εξασφαλίζεται η σαφής 
καταγραφή και ιχνηλάτησή τους.

4. Ο έλεγχος ποιότητας αποτελεί εσωτερική διαδικασία 
και τα αποτελέσματά του δεν κοινοποιούνται σε τρίτους.

Άρθρο 39
Στάδια Ελέγχου Ποιότητας

Ο έλεγχος ποιότητας διενεργείται στα παρακάτω στά-
δια:

(α) Το στάδιο του εκ των προτέρων (ex ante) ποιοτικού 
ελέγχου, που αφορά στη διαδικασία έως την έκδοση της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41498 Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

έκθεσης ελέγχου, ήτοι τον σχεδιασμό, την εκτέλεση του 
ελέγχου και τη σύνταξη σχεδίου έκθεσης ελέγχου. Για 
τους θεματικούς ελέγχους, ο ex ante ποιοτικός έλεγχος 
αφορά στα στάδια έως και την κατάρτιση της έκθεσης 
του άρθρου 25.

(β) Το στάδιο του εκ των υστέρων (ex post) ποιοτικού 
ελέγχου, που διενεργείται επί εκθέσεων ελέγχου. Για τους 
θεματικούς ελέγχους ο ex post ποιοτικός έλεγχος αφορά 
στα στάδια υιοθέτησης της προκαταρκτικής και έγκρισης 
της οριστικής έκθεσης ελέγχου, σύμφωνα με τα άρθρα 
26 και 27.

Άρθρο 40 
Αρμόδια Όργανα

1. Για τον εκ των προτέρων (ex ante) έλεγχο ποιότητας, 
αρμόδιοι είναι:

(α) για τους υποχρεωτικούς ελέγχους των παρ. 2 και 3 
του άρθρου 99 του Οργανικού Νόμου, ο προϊστάμενος 
της Υπηρεσίας Επιτρόπου που διενεργεί, κατά περίπτω-
ση, τον έλεγχο και ο αρμόδιος, σύμφωνα με την παρά-
γραφο 6 του άρθρου 7, Γενικός Συντονιστής Ελέγχου,

(β) για τους ελέγχους που διεξάγονται από την Υπη-
ρεσία Επιτρόπου «Απολογισμός και Ισολογισμός του 
Κράτους» και τις Υπηρεσίες Επιτρόπου στα Υπουργεία 
σε σχέση με την Έκθεση του Ελεγκτικού Συνεδρίου επί 
του Απολογισμού και του Ισολογισμού του Κράτους, οι 
προϊστάμενοι της Υπηρεσιών Επιτρόπου που διενεργούν 
τους ελέγχους, ο Γενικός Συντονιστής Ελέγχου «Αττική 
II» και ο εποπτεύων τους ελέγχους αυτούς δικαστικός 
λειτουργός, μέλος του Τμήματος Ελέγχων II,

(γ) για τους θεματικούς ελέγχους, οι προϊστάμενοι των 
Υπηρεσιών Επιτρόπου που συμμετέχουν στον θεματικό 
έλεγχο και ο Γενικός Συντονιστής Ελέγχου που έχει ορι-
στεί από το Τμήμα Ελέγχων I, επικουρούμενος στο έργο 
του αυτό από την Υπηρεσία Επιτρόπου «Υποστήριξη 
Ποιότητας» και σύμφωνα με τις οδηγίες του εποπτεύο-
ντος τον έλεγχο δικαστή.

2. Ο εκ των υστέρων (ex post) έλεγχος ποιότητας 
ασκείται:

(α) για τους υποχρεωτικούς ελέγχους των παρ. 2 και 3 
του άρθρου 99 του Οργανικού Νόμου, από τον αρμόδιο, 
σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 7, Γενικό Συντονιστή 
Ελέγχου,

(β) για τους ελέγχους που διεξάγονται από την Υπη-
ρεσία Επιτρόπου «Απολογισμός και Ισολογισμός του 
Κράτους» και τις Υπηρεσίες Επιτρόπου στα Υπουργεία 
σε σχέση με την Έκθεση του Ελεγκτικού Συνεδρίου επί 
του Απολογισμού και του Ισολογισμού του Κράτους, από 
το Τμήμα Ελέγχων II,

γ) για τους θεματικούς ελέγχους, από το Τμήμα Ελέγ-
χων I.

Άρθρο 41
Εκ των προτέρων (ex ante) Ποιοτικός Έλεγχος

1. Ο προϊστάμενος κάθε Υπηρεσίας Επιτρόπου δια-
σφαλίζει ότι:

(α) έχουν τηρηθεί οι κανόνες lege artis και το χρονο-
διάγραμμα που τίθενται από το υπόμνημα σχεδιασμού 
κάθε ελέγχου,

(β) όλα τα ελεγκτικά ευρήματα απεστάλησαν στους 
ελεγχόμενους,

(γ) η ελεγκτική διαδικασία έχει καταγραφεί στο ηλε-
κτρονικό σύστημα του Ελεγκτικού Συνεδρίου,

(δ) υπάρχουν επαρκή και αξιόπιστα ελεγκτικά τεκμή-
ρια που υποστηρίζουν τις διαπιστώσεις του ελέγχου,

(ε) σε σχέση με τους προσυμβατικούς ελέγχους, εφαρ-
μόζονται τα οικεία ερωτηματολόγια και τηρούνται οι 
προθεσμίες περάτωσης των ελέγχων αυτών.

2. Ο αρμόδιος, σύμφωνα με τις περ. α’ και β’ της παρ. 1 
του άρθρου 40, Γενικός Συντονιστής Ελέγχου επιβλέπει 
τη διαδικασία διενέργειας του ελέγχου, ώστε να διασφα-
λίζεται:

(α) η τήρηση του υπομνήματος σχεδιασμού του ελέγ-
χου και η περάτωση του ελέγχου εντός του προβλεπό-
μενου από αυτό χρόνου,

(β) η τήρηση της αρχής της προηγούμενης ακρόασης 
του ελεγχομένου, 

(γ) η συγκέντρωση επαρκών και κατάλληλων ελεγκτι-
κών τεκμηρίων,

(δ) η καταχώρησή τους στα σχετικά ηλεκτρονικά συ-
στήματα του Ελεγκτικού Συνεδρίου και

(ε) η έλλειψη αντιφάσεων και η συνοχή του κειμένου 
των εκθέσεων ελέγχου, 

(στ) σε σχέση με τους προσυμβατικούς ελέγχους που 
διενεργούνται από τις Υπηρεσίες Επιτρόπου, η εφαρ-
μογή των οικείων ερωτηματολογίων και η τήρηση των 
προθεσμιών περάτωσης των ελέγχων αυτών.

3. Για τους σκοπούς της παρ. 2, ο αρμόδιος Γενικός 
Συντονιστής απευθύνει ο ίδιος συστάσεις στους προ-
ϊσταμένους των Υπηρεσιών Επιτρόπου, ως προς τους 
διενεργούμενους από αυτές υποχρεωτικούς ελέγχους. 
Για τους ελέγχους που διεξάγονται από την Υπηρεσία 
Επιτρόπου «Απολογισμός και Ισολογισμός του Κράτους» 
και τις Υπηρεσίες Επιτρόπου στα Υπουργεία σε σχέση 
με την Έκθεση του Ελεγκτικού Συνεδρίου επί του Απο-
λογισμού και του Ισολογισμού του Κράτους, ο Γενικός 
Συντονιστής Ελέγχου «Αττική II» αναφέρεται εγγρά-
φως στον εποπτεύοντα τους ελέγχους αυτούς δικαστή. 
Ο εποπτεύων δικαστής, αν το κρίνει σκόπιμο, απευθύνει 
σχετικές συστάσεις στους προϊσταμένους των Υπηρεσι-
ών Επιτρόπου που συμμετέχουν στους εν λόγω ελέγχους.

4. Η Υπηρεσία Επιτρόπου «Υποστήριξη Ποιότητας» 
ενημερώνεται διαρκώς για την εξέλιξη των διεξαγόμε-
νων θεματικών ελέγχων και εισηγείται εγγράφως, για τα 
θέματα της παραγράφου 2, στον οικείο Γενικό Συντονι-
στή και στον εποπτεύοντα δικαστή, προτείνοντας, αν 
απαιτείται, τα αναγκαία διορθωτικά μέτρα. Ο εποπτεύων 
δικαστής, αν το κρίνει σκόπιμο, απευθύνει σχετικές συ-
στάσεις στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών Επιτρό-
που που συμμετέχουν στους θεματικούς ελέγχους.

5. Στους θεματικούς ελέγχους αποκλειστικά αρμόδιος 
για τα θέματα της παραγράφου 2, όσον αφορά τα προκα-
ταρκτικά ευρήματα του άρθρου 24 και τις εκθέσεις του 
άρθρου 25, είναι ο οικείος Γενικός Συντονιστής.

Άρθρο 42
Εκ των υστέρων (ex post) Ποιοτικός Έλεγχος

1. Με τον εκ των υστέρων (ex post) έλεγχο ποιότητας 
εντοπίζονται συστημικές αδυναμίες επί των διαδικασι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41499Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

ών των ελέγχων, τους οποίους διενεργεί το Ελεγκτικό 
Συνέδριο.

2. Κατά τον έλεγχο αυτό εξετάζεται:
(α) αν το κείμενο των εκθέσεων ελέγχου είναι σαφές, 

πειστικό και συνεκτικό, ώστε να μπορεί να γίνει κατανο-
ητό σε έναν αναγνώστη που δεν είναι ειδικός, 

(β) αν τα συμπεράσματα της έκθεσης ελέγχου είναι 
σύμφωνα με αυτά που εμπεριέχονται σε άλλες εκθέσεις 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου για παρόμοια θέματα,

(γ) αν η δομή των παρατηρήσεων είναι σαφής και λο-
γική, σύμφωνα με τα ερωτήματα ή τα γενικότερα θέματα 
του εκάστοτε ελέγχου,

(δ) αν αναφέρονται τα κριτήρια του ελέγχου, βάσει των 
οποίων διαμορφώθηκαν οι παρατηρήσεις,

(ε) αν τα συμπεράσματα του ελέγχου συνδέονται με 
τα ευρήματα,

(στ) αν οι συστάσεις του Ελεγκτικού Συνεδρίου είναι 
πλήρεις, σαφείς και ειδικές, ώστε να καθίσταται εφικτή 
η συμμόρφωση του ελεγχομένου,

(ζ) σε σχέση με τους προσυμβατικούς ελέγχους που 
διενεργούνται από τις Υπηρεσίες Επιτρόπου, αν οι πρά-
ξεις έχουν διατυπωθεί σύμφωνα με όσα ορίζονται στο 
άρθρο 32.

3. Ύστερα από πρόταση του Προέδρου στην Ολομέ-
λεια, η επιβεβαίωση της τήρησης των ανωτέρω κριτηρί-
ων ποιότητας μπορεί να ανατίθεται σε αναγνωρισμένου 
κύρους προσωπικότητες.

ΜΕΡΟΣ ΕΝΑΤΟ
Πληροφοριακά Συστήματα

Άρθρο 43
Πληροφοριακό Σύστημα Διαχείρισης Ελέγχων

1. Στην Υπηρεσία Επιτρόπου «Πληροφορική Ελέγχου» 
αναπτύσσεται Πληροφοριακό Σύστημα Διαχείρισης 
Ελέγχων.

2. Μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος Διαχείρι-
σης Ελέγχων παρακολουθείται το σύνολο των στοιχείων 
στα προγράμματα ελέγχων, τα σχέδια προγραμματισμού 
αυτών, το μητρώο των ελεγχόμενων φορέων και υπολό-
γων, οι οικονομικές καταστάσεις αυτών, η τεκμηρίωση, 
η αλληλογραφία του οικείου ελέγχου, τα ευρήματα και 
κάθε άλλο ενδιαφέρον, από ελεγκτική άποψη, στοιχείο.

3. Το Σύστημα επιτρέπει επίσης την παρακολούθηση 
της ροής εργασίας κάθε σταδίου ενός ελέγχου και την 
άντληση πληροφόρησης από τα παραγόμενα αρχεία 
τεκμηρίωσης, ώστε να είναι εφικτή η επισκόπηση και 
εποπτεία του ελεγκτικού έργου.

4. Το Πληροφοριακό Σύστημα Διαχείρισης Ελέγχων 
περιλαμβάνει επίσης ένα γενικό μέρος που συστοιχίζεται 
με το Ετήσιο Πρόγραμμα Ελέγχων και ειδικά μέρη όπου 
καταγράφονται και παρακολουθούνται τα στοιχεία των 
θεματικών ελέγχων, των ελέγχων για την Έκθεση επί του 
Απολογισμού και του Ισολογισμού του Κράτους, των 
προσυμβατικών ελέγχων και των λοιπών κατηγοριών 
ελέγχου που διενεργούνται από το Ελεγκτικό Συνέδριο.

Άρθρο 44 
Αυτόνομα Λογισμικά Ελέγχων

1. Μέχρι την πλήρη εφαρμογή του Πληροφοριακού 
Συστήματος Διαχείρισης Ελέγχων, όπως αυτό περιγρά-

φεται στο προηγούμενο άρθρο, λειτουργούν ειδικά λο-
γισμικά ανά ετήσιο πρόγραμμα, είδος ελέγχου, Υπηρε-
σία Επιτρόπου και ελεγχόμενο φορέα. Στα λογισμικά 
αυτά καταγράφεται η διαδικασία προετοιμασίας του 
εκάστοτε ετήσιου προγράμματος ελέγχου, η εκτέλεση 
αυτού, καθώς και η αντιστοίχιση των αποτελεσμάτων 
του, από την άποψη ποσότητας και χρόνου, με τα προ-
γραμματισθέντα.

2. Οι διαδικασίες που υποστηρίζουν τα αυτόνομα λο-
γισμικά ενσωματώνονται στο Πληροφοριακό Σύστημα 
Διαχείρισης Ελέγχων και η μετάπτωση των δεδομένων 
τους πραγματοποιείται σταδιακά.

ΜΕΡΟΣ ΔΕΚΑΤΟ
Υπηρεσιακή Επιμόρφωση και Ενημέρωση

Άρθρο 45
Υπηρεσία Επιτρόπου αρμόδια για την 
Υπηρεσιακή Επιμόρφωση και Ενημέρωση

1. Η Υπηρεσία Επιτρόπου «Ανθρώπινο Δυναμικό και 
Διοικητική Μέριμνα» μεριμνά ώστε το προσωπικό να δι-
αθέτει τις αναγκαίες γνώσεις και ενημέρωση για την απο-
τελεσματικότερη άσκηση των καθηκόντων του. Προς τον 
σκοπό αυτό, μελετά τις ειδικότερες αρμοδιότητες του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου, αναλύει το είδος υπηρεσιακής 
επιμόρφωσης, κατάρτισης και εμπειρίας που απαιτεί η 
κάθε μία από αυτές και εισηγείται την πραγματοποίη-
ση εκπαιδευτικών και επιμορφωτικών προγραμμάτων, 
πέραν των εκπαιδευτικών προγραμμάτων που προβλέ-
πονται στον Κώδικα Δικαστικών Υπαλλήλων, καθώς και 
σε άλλα νομοθετήματα.

2. Αν για την άσκηση αρμοδιότητας του Ελεγκτικού Συ-
νεδρίου που προβλέπεται ρητώς σε νομοθετική διάταξη 
απαιτούνται ειδικές γνώσεις, κατάρτιση ή εμπειρία που 
δεν διαθέτει το υφιστάμενο προσωπικό του Δικαστηρίου 
και των οποίων η έλλειψη καθιστά δυσχερή ή αδύνα-
τη την άσκηση της ως άνω αρμοδιότητας, η Υπηρεσία 
Επιτρόπου «Ανθρώπινο Δυναμικό, Διοικητική Μέριμνα» 
μεριμνά για την απόκτηση από το υπηρετούν προσωπικό 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου της απαιτούμενης γνώσης 
και κατάρτισης.

3. Η συνεργασία με το Εθνικό Κέντρο Διοίκησης και 
Αυτοδιοίκησης και με άλλους φορείς στο πλαίσιο των 
διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας για προγράμματα 
εκπαίδευσης διενεργείται με μέριμνα του Επιτρόπου 
«Ανθρώπινο Δυναμικό και Διοικητική Μέριμνα».

Άρθρο 46
Προγραμματισμός Υπηρεσιακής Επιμόρφωσης 
και Ενημέρωσης

1. Ο Γενικός Συντονιστής «Διοίκηση», ύστερα από εισή-
γηση της Υπηρεσίας Επιτρόπου «Ανθρώπινο Δυναμικό 
και Διοικητική Μέριμνα», υποβάλλει στον Πρόεδρο, την 
πρώτη εβδομάδα του Δεκεμβρίου κάθε έτους, το ετήσιο 
πρόγραμμα του Ελεγκτικού Συνεδρίου για την υπηρε-
σιακή επιμόρφωση και ενημέρωση του υπηρετούντος 
προσωπικού του.

2. Για την κατάρτιση του προγράμματος λαμβάνεται 
υπόψη:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41500 Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

(α) η στρατηγική ελέγχων που έχει υιοθετηθεί από την 
Ολομέλεια του Ελεγκτικού Συνεδρίου,

(β) οι προτάσεις που έχουν διατυπωθεί από τις Υπηρε-
σίες Επιτρόπου αυτού,

(γ) η εξέλιξη που εμφανίζουν αντίστοιχα προγράμματα 
ομόλογων θεσμών χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή 
άλλων χωρών, καθώς και του Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού 
Συνεδρίου και

(δ) οι διατεθείσες στον προϋπολογισμό πιστώσεις για 
τον σκοπό αυτό.

Άρθρο 47
Σκοπός των Προγραμμάτων Επιμόρφωσης 
και Ενημέρωσης

Τα προγράμματα παροχής υπηρεσιακής επιμόρφωσης 
και ενημέρωσης της Υπηρεσίας Επιτρόπου «Ανθρώπι-
νο Δυναμικό και Διοικητική Μέριμνα», σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 45, αποβλέπουν ιδίως:

(α) στην ενημέρωση του προσωπικού για τις εξελίξεις 
στη νομοθεσία και νομολογία που σχετίζονται με την 
άσκηση των καθηκόντων τους,

(β) στην προετοιμασία του προσωπικού για τη βαθύ-
τερη κατανόηση της δημοσιονομικής οργάνωσης, των 
ελεγκτικών μηχανισμών, των δημοσιονομικών κινδύνων 
και του τρόπου αντιμετώπισής τους,

(γ) στη μετάδοση εμπειρίας άλλων ελεγκτών ή την 
ενημέρωση για τα πορίσματα εκθέσεων ελέγχου που 
διενήργησε το Ελεγκτικό Συνέδριο ή άλλος ομόλογος 
θεσμός,

(δ) στην παρακολούθηση σεμιναρίων και ημερίδων 
που διοργανώνονται από ομόλογους θεσμούς για θέμα-
τα μεθοδολογίας και τεχνικών ελέγχου, με τη συνδρομή 
της Υπηρεσίας Επιτρόπου «Μεθοδολογία Ελέγχων», και

(ε) στη διάθεση επιστημονικής γνώσης που κρίνεται 
αναγκαία ή ιδιαιτέρως χρήσιμη για την άσκηση των κα-
θηκόντων του προσωπικού.

Άρθρο 48
Παροχή των Προγραμμάτων Ενημέρωσης

Εισηγητές στα προγράμματα υπηρεσιακής ενημέρω-
σης που προετοιμάζονται από το Ελεγκτικό Συνέδριο 
ορίζονται, ύστερα από ειδική άδεια του Προέδρου 
αυτού, δικαστικοί λειτουργοί και υπάλληλοι του Δικα-
στηρίου. Ως εισηγητές δύνανται να προσκληθούν να 
λάβουν μέρος στα προγράμματα και δικαστικοί λειτουρ-
γοί άλλων δικαιοδοτικών κλάδων, μέλη εκπαιδευτικού 

προσωπικού ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων και 
δημόσιοι λειτουργοί και επιστήμονες με ειδικές γνώσεις, 
ικανότητες ή εμπειρία.

ΜΕΡΟΣ ΕΝΔΕΚΑΤΟ
Ειδικές και μεταβατικές διατάξεις - 
Έναρξη ισχύος

Άρθρο 49
Φορείς που υπάγονται στην ελεγκτική 
δικαιοδοσία του Ελεγκτικού Συνεδρίου

Οι φορείς που υπάγονται, με βάση την ισχύουσα νομο-
θεσία, στην ελεγκτική δικαιοδοσία του Δικαστηρίου εμ-
φανίζονται σε πίνακα, ο οποίος αναρτάται στον ιστότοπο 
του Δικαστηρίου και επικαιροποιείται, με επιμέλεια των 
Γενικών Συντονιστών Ελέγχου, το αργότερο ανά τετρα-
ετία. Κάθε επικαιροποιημένος πίνακας εγκρίνεται από 
την Ολομέλεια του Δικαστηρίου.

Άρθρο 50 
Μεταβατικές διατάξεις

1. Μέχρι την πλήρωση των θέσεων των Γενικών Συντο-
νιστών του άρθρου 7, οι προβλεπόμενες από τον Κανονι-
σμό αρμοδιότητές τους ασκούνται από τους υπηρετού-
ντες κατά την έναρξη ισχύος αυτού Γενικούς Συντονιστές 
«Έλεγχος I» και «Έλεγχος II», όπως ειδικότερα ορίζεται 
από το Τμήμα Ελέγχων I.

2. Οι εκκρεμείς έλεγχοι που διεξάγονται από τις υφι-
στάμενες κατά την έναρξη ισχύος του Κανονισμού 2η 
Υπηρεσία Επιτρόπου του Τομέα Εθνικής Άμυνας, 3η 
Υπηρεσία Επιτρόπου Υγείας και 4η Υπηρεσία Επιτρό-
που του Τομέα Παιδείας, οι οποίες καταργούνται με τον 
Κανονισμό, συνεχίζονται από τις Υπηρεσίες Επιτρόπου 
που ορίζονται από το Τμήμα Ελέγχων I.

3. Οι εκκρεμείς έλεγχοι που διεξάγονται από την υφι-
στάμενη κατά την έναρξη ισχύος του Κανονισμού 2η 
Υπηρεσία Επιτρόπου του Τομέα Οικονομικών συνεχίζο-
νται από την Υπηρεσία Επιτρόπου «Παρακολούθηση και 
έλεγχος της είσπραξης δημοσίων εσόδων και επιτήρηση 
δημοσίων υπολόγων».

Άρθρο 51 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει δεκαπέντε 
ημέρες μετά από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41501Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

 
 I 

 
      

 

                    
  

. . «  »

.  
« »

.  
«   »

.  
«  »

.  
«  »

.  
«    V»

. . « » (*)

. .   
 

. . «   & 
 »

. . «  »

. . «  »

, . « »

. . «  »

. . «  »

. . «  »

. . « »

, . « - »

. . « /  »

. . «  
 

 »

. . «
  

   &
  »

Y .   I -X

Y.E.   (18)

..

 

 

..

 

.

 

  

  

.

 

 

 

. 
 

 

 

. 
 

 
 

 

. 

 

IK        
 

. 

 

 

 
 

. 

 
 

1.  -

2. 
3. 
4. 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 

1. /
2.  I
3.  II
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 

1.
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 

1.
2.  I
3.  II
4. 
5. 

1 - 5. . .  
   . . 

6. 
7. 
8. 
9. 
10. 
11. 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 

1.  I
2.  II
3. 
4. 
5. 

(*)  
   (7)

(1)
 I  II 
 & (3)

,   (1)
,    (1)

,  & 
 &  (1)

1. 2 . . EA 

2. 2 . .   &
 

3. 3 . .   &
 

4.1 . .  
5. 2 . .  
6.1 . .  
7. 2 . .  
8. 3 . .  
9. 5 . .  

Y.E. « . . .  
&  »

Y.E. «     
 »

Y.E. «   
 »



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41502 Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

  
 

  
  

    
 .4820/21 

  

    

. 
 

 

. 
. 

        

  

                  
                  
                    

1   " "  1 0 0 3 0 3 0 7 
2    "  " 1             1 
3    "  " 1             1 
4    "  " 1             1 
5    "  IV" 1             1 
6    "  " 1             1 
7    " " 1             1 
8    "    

 " 
1             1 

9    "    
" 

1             1 

10    " " 1             1 
11    "  

 " 
1             1 

12    "  
  " 

1             1 

13    "    
" 

1             1 

14    " " 1             1 
                    

1     1 1 1 1 1 0 5 
2    1 14 57 6 42 13 133 
3       1 3 11 0 5 1 21 
4        1 2 5 0 10 15 33 
5     1 3 12 2 3 0 21 
6     1 1 6 8 3 0 19 
7    1 0 0 0 7 1 9 
8      1 1 3 1 1 0 7 
9     1 1 3 1 1 0 7 

10     1 1 3 1 1 0 7 
11     1 1 3 1 1 0 7 
12     1 1 4 5 1 0 12 
13        1 2 4 2 1 0 10 
14      

     
  1 3 4 3 1 0 12 

15      
 

  1 1 2 0 1 0 5 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41503Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

16        1 1 2 0 1 0 5 
17      1 1 2 0 1 0 5 
18  -    1 1 2 0 1 0 5 
19          1 2 2 0 1 0 6 

20      1 1 2 0 1 0 5 
    14 20 41 131 31 87 30 354 
                    

1       1 1 2 0 1 0 5 
2       1 1 2 1 1 0 6 
3  ,       1 1 2 0 1 0 5 
4  ,       1 1 2 0 1 0 5 
5       

 
  1 1 2 0 1 0 5 

6     1 1 3 0 1 0 6 
7      1 1 4 1 1 0 8 
8     1 1 3 1 1 0 7 
9         1 1 2 0 1 0 5 

10         1 1 3 0 1 0 6 
11         1 1 2 0 1 0 5 
12          1 1 2 0 1 0 5 
13          1 1 2 0 1 0 5 
14        1 1 3 0 1 0 6 
15        1 1 3 0 1 0 6 
16     1 1 3 0 1 0 6 
17     1 1 3 0 1 0 6 
18      1 1 3 0 1 0 6 
19      1 1 3 0 1 0 6 
20      1 1 3 1 1 0 7 
21       1 1 3 0 1 0 6 
22      1 1 2 0 1 0 5 
23      1 1 3 0 1 0 6 
24   V   1 1 3 0 1 0 6 
25   V   1 1 2 0 1 0 5 
26   (  )   1 1 2 0 1 0 5 
27   (  )   1 1 3 0 1 0 6 
28  I  ( )   1 1 3 0 1 0 6 
29  IV ( )   1 1 3 0 1 0 6 
30  V ( )   1 1 3 0 1 0 6 
31  VI ( )   1 1 3 1 2 0 8 
32  VII  (  )   1 1 3 0 0 1 6 
33  VIII ( )   1 1 3 0 1 0 6 
34  IX ( )   1 1 3 0 1 0 6 
35  X ( )   1 1 3 0 1 0 6 
  
  

  0 35 35 94 5 35 1 205 
   14 55 76 225 36 122 31 559 

     (  . 
) 

                

     
 

                



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41504 Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

1 .  "  .  - " & 
"  "   1 2 5 1 1 0 10 

2    "  
"   1 2 6 1 2 0 12 

3    "  
  "  "   

" 
  1 1 3 1 1 0 7 

4    ( )   1 2 7 0 1 1 12 
5    ( )   1 1 9 0 1 0 12 

    0 5 8 30 3 6 1 53 
      

:                  

1      1 1 4 0 1 0 7 
2      1 1 1 0 1 0 4 
3      1 1 2 0 1 0 5 
4      1 1 1 0 1 0 4 
5 1       1 1 4 0 1 1 8 
6 2       1 1 3 0 1 1 7 
7   -    1 1 2 0 0 0 4 
8      1 1 1 0 0 0 3 
9      1 1 3 0 0 0 5 

10      1 1 4 0 1 0 7 
11      1 1 3 1 1 0 7 
12      1 0 1 0 0 0 2 
13      1 1 2 0 0 0 4 
14      1 1 2 0 2 0 6 
15      1 1 3 0 1 0 6 
16 1       1 1 5 0 1 0 8 
17 2       1 1 4 1 0 0 7 
18      1 1 1 1 0 0 4 
19      1 1 4 0 1 0 7 
20      1 1 3 0 1 0 6 
21      1 1 2 1 1 0 6 
22      1 1 2 0 0 0 4 
23      1 1 2 0 0 0 4 
24      1 1 1 1 1 0 5 
25      1 0 2 0 1 0 4 
26      1 1 3 1 1 0 7 
27      1 1 2 1 1 0 6 
28      1 0 1 1 0 0 3 
29 1       1 1 3 0 2 0 7 
30 2       1 1 4 0 1 0 7 
31      1 1 3 0 1 0 6 
32      1 1 3 0 0 0 5 
33      1 0 1 0 0 0 2 
34      1 1 2 1 2 0 7 
35      1 1 5 0 1 0 8 
36      1 1 2 0 1 0 5 
37      1 1 3 0 2 0 7 
38      1 1 4 0 1 0 7 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41505Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

39      1 1 1 0 0 0 3 
40      1 1 3 0 0 0 5 
41      1 1 2 0 0 0 4 
42      1 1 4 1 1 0 8 
43      1 1 2 0 0 0 4 
44      1 1 4 0 2 0 8 
45      1 1 3 0 1 0 6 
46      1 1 2 0 1 1 6 
47      1 1 1 0 1 0 4 
48      1 1 1 0 0 0 3 
49      1 1 2 0 1 0 5 
50      1 1 4 0 1 0 7 
51      1 1 1 0 1 0 4 
    0 51 47 128 10 39 3 278 
   14 111 131 383 49 167 35 890 

    ( .4820/21 .15) 125  131 383 49 167 35 890 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41506 Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

 III 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41507Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

) . .      

1.    

1  .       
1)      . . . . 
2)    -   
3)     ( . . . .)  
4)    
5)     
6)     ( . . .) 
7)     ( . . .)  :                        

)                                                                                                
)    &                                    

(    ) 
 
2  .       

1)        
   ( . . . . . . .) 

2)      (E. . . . ) 
 
 

2.      

1  .       

 

1)     
2)    ,   

  ,    (  
. .) 

3)    . . ( . . . . .)  
4)     ( . . . .) 
5)    
6)    . . ( . . . . . )     

[       ( . . .  ) . ..]                                      

7)     . . ( . . . . . .)                     
[      ( . . ) . .] 

8)       
. . ( . . . . .) 

9)  -       
,      (  ) 

10)     
11)        



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41508 Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

12)    (E.I.E.)  
13)   E    « » 
14)         

  « » 
15)     ( . . . .)  
16)        

  
17)   26189 1 «    

 . . . .»  
18)     E  «  » 
19)     «  » 
20)      
21)    

    22)      ( . . . .) 
23)        

  
24)      
 
2  .       

 

1)   
2)    ( . . .) 
3)     
4)   
5)      ( . . .) 
6)        

   ( ) 
7)     
8)         

  
9)    ( . . .) 
10)      . . ( . . . . . .) 

 

3.        

.         
 

1)    
2)    
3)      
4)           

 
5)    
6)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41509Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

 

 

4.  
 

. .    

1)   
2)   
3)      
4)       
5)     ( . . . .)  
6)       
7)     
8)     

 

 

7)     
8) . . .      ( . . .net A.E. ) 
9)      
10)    
11)    ( . . .) 
12)    ( . . .) 
13)       A.E. 

( . . . . . . .) 
14)    . . 
15)     . .  
16)       . . ( . . . . . . .)    
17)       
18)    -    

 

5.    

.     
 
 

1)    
2)        

     
3)       ( . . . . .) 
4)    ( . . .) 
5)    ( . . .) 
6)    ( . . .) 
7)      
8)     
9)    
10)       



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41510 Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

 

 

6.  
 

. .    

1)                                         
2)    (84) 
3)   (39)  
4)   (5) 
5)    (125) 
6)   (9) 
7)   (1) 
8)       UNESCO   
9)       

 
10)      . . 
11)     . . 
12)      ( ) 

 

 

7.     
 

1  .       
 

1)      
2)      ( . . .) 

11)        
12)      /  
13)      
14)      

 
15)      . . . 

( . . . . . .) 
16)      . . . 

( . . . . . .)  
17)      . . . 

( . . . . . .)  
18)      ( . . . .) 
19)     ( . . . .) 
20)     ( . . . .) 
21)   ,     

     
22)     . . . 
23)    ( . . .) . . . . ( - ) 
24)     ( . . . .) 
25)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41511Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

3)     ( . . . .) 
4)      ( . . . . .) 
5)     ( . . . .) 
6)      ( . . . .) 
7)     ( ) 
 
2  .       

 
1) e- . . . . -     :  

   ,       
. . . . . .     (2)  : 

     
    

2)      
3)       

( . . . . .) 
4)      
 
3  .       

 
1)     ( . . .)   
            /      

 ( )   
         34 .3  .4133/13    : 

      
        

 -  
1)    
2)      ( . . . . .) 
3)       
4)    ( . . .) 
5)    
 
 

8.      
 

1  .         

1)   
2)                     
3)   
4)     
5)    
6)      
7)    
8)    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41512 Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

9)       
10)      
11)     
 
2  .        

 
1)       
2)       
3)     ( . . . .) 
4)  «      »                    
5)   «    » 

2509487 
6)   «      

. . . 8404052». 
7)        
8)    ( . . .) 
9)      ( . . . .) 
 
3  .        

 
1)       
2)    (25) 
3)     
4)    «    » 
5) « » 
6)    (3) 
7)    (3) 
8)    (3) 

 
 
9.    

 

1  .      
 

1)     
2)   . . 
3)    
4) . . . . . . . . -     

  
5)    234379/6 « . . -     

       
EUROCONTROL» 

6)    . . 2341061370 «   - 
    » 

7)   . 234378/8  « . .     
    EUROCONTROL» 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41513Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

8)        
9)     
10)   . . 
11)  . . . . .   (  . .) 
12)    . .  ( . . . . .) 
13)     
14)     
15)     
16)   . .  
17)  . . -    , , 

,     
18)    ( .  . .) 
19)     . . ( . . . .  . .) 
20)   . . ( .  . . ) 
 

 
 

2  .      
 

1)     

2)     
3)  . . . &   . . ( ) 
4)       
5)    ( . . .) 
6)     

7)    ( . . .) 
8)     
9)       -  
10)      

    
11)   
12)   «  »    

    ( ) 
13)      
14)      - ,   

  

 10.  
 

. .   
 

1)      –   
2)     ( . . . .) 
3)   «   » 
4)     
5)    
6)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41514 Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

 
 

 
 
12.  

 
1  . .   

 
1)   
2)    

7)    . . 
8)    . . 
9)    . . 
10)    
11)     ( . . . .) 

11.  
 

. .  
 

1)   
2)        

      
3)       
4)      
5)     ( . . . .) 
6)        

 
7)    
8)        
9)    
10)       
11)      
12)      
13)       
14)        
15)        . . . . . .  

   
16)   NO 234339/0  « . .-    

». 
17)    ( . . .) 
18)    . . ( . .) 
19)     ( ) 
20)     
21)     
22)   ,     & 

  ( . . . . . . ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41515Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

3)       
4)       

    
5)    
6)        
7)     ( . . 97/1974) 
8)   &       

 . . 
9)     
10)      ( . . . .) 
11)       

   
12)    
13)      

  
14)        

    . . 
15)        

  . . 
16)      
17)       

   
18)      
19)      

 
20)    
21)      

  
22)        

   . . 
23)       
 
2  . .   

 
1)    
2)       

 
3)         

  . . 
4)      

 
5)       

  ( - ) 
6)    
7)       

 
8)   
9)     -   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41516 Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

10)    
11)      

 
12)        

  . . 
13)     
14)        

 
15)       
16)         

 
17)    ( . . .)    
18)       

  ( . . . . . .) 
19)       

 ( . . . . . .) 
20)    
21)     ( . . .) 
 
3  . .   

 
1)     
2)        

  
3)    ( . . .) 
4)      ( . . . .) 

« »  
5)       

( . . . . .) 
6)        

    
7)       

8)       
9)       

  ,    
   

10)      
11)      
12)    ( . . .) 
13)       ( . . . . .) 
14)      
15)      « . » 
16)  OMH        

 
17)    «     

   » 
18)   «     

    » 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41517Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

19)    «     
    » 

20)   «     
  

             »       
21)      (24)1    

 
  :  

1)     , 2)     -  
, 3)      , 4)     -

 ,  5)     , 6)  , 7)  
   ,  8)      -  
, 9)     , 10)     - 

 , 11)       , 12)   
     «  », 13)     -  
, 14)       ,  15)         

 , 16)     , 17)     
-   , 18)    -    , 19) 

     , 20)     - 
 , 21)     -  , 22)   

  « »  , 23)      , 24) 
    « » .     

 
 

13.    
 

. .      

1)     
2)     
3)        
4)       
5)    
6)     
7)     
8)        
9)    ( . . .) 
10)    
11)     
12)   . . 
13)    ( )  
14)        
15)     
16)   
17)      
18)     ( . . . .) 
19)      
20)   
21)     ( . . .) 
22)       - . . . .  

(       N)                            



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41518 Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

23)    
 
 

14.  
 

1  . .   
 

1) 2  . .    
2)       ( . . . . .) 

  2  . .    
3)     « » 
4)   « »   
5)    « » 
6)     « » 
7)       «   

» 
8)     «  » -  

   «   » 
9)    « » 
10)    « » 
11)     « »  
12)   -    « » 
13)    
14)         

 . . (  . .) 
 

 2  . .   
 

 

1)    « » 
2)    «  -  »  
3)     «  » 
4)       
5)      -   
6)    ( . . .) 
7)    
8)    ( . . .)  
9)        . .( . . . . 

. .) 
10)      ( . . . . . .)  
 
3  . .   

 
1) 1  . .  
2)       ( . . . . .) 

  1  . .  
3)    « . » 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41519Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

4)    «  » (  
) 

5)    «  » -  
 -   

6)    « » 
7)    /  . .   
8)      « » 
9)    «  -   » 
10)      
11)     ( . . . .) 
 
4  . .   

 
1)   
2)    « » 
3)    «  » 
4)   «   - »  
5)     « . & . » 
6)     «   »  
7)      
8)     ( . . . .) 
9)       
10)     
 
5  . .   

 
1)      ( . . . . .)                          
2)    ( . . .)  
3)       ( . . . . .) 
4)      
5)     ( . . . .)  
6)     ( . . .) 
7)     «   » 

 
 
15. . .  ,  

 
. .  ,   

1)   
2)       

     
 «  »                                                                    

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41520 Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

16. . .   ,     
 

. .   ,      
1)    
2)   
3)   
4)   
5)   -  
6)   
7)   
8)   -  
9)   -  
10)   -  

 
 

17. . .   ,   
 

. .  ,   
 

1)   
2)      ( . . . . .) 

 
 
18. . .    IV,     

 

. .  IV,    
 

1)   
2)   
3)   
4)   
5)   -  
6)   
7)   
8)   
9)          

( . . . .) 
 
 
19. . .    V,   

 
. .   V,   

 
1)   –  -  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41521Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

2)   
3)   -  
4)   -  
5)   
6)   
7)   
8)   
9)       ( . . . .) 

 
 
20. . .    VI,    

 
. .  VI,    

 
1)    
2)   
3)   
4)   
5)   -  
6)    
7)    
8)     ( )  

 
 
21. . .   VII,    

 

. .  VII,     
  

1)   
2)   
3)    
4)   
5)    
6)   -  
7)   -  
8)        ( . . . .) 
9)          

 ( . . . .) 
10)          

   ( . .) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41522 Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

22. OTA VIII,   
 

. . OTA VIII,   
 

1)    
2)   
3)   -  
4)   
5)   -    
6)    -  ( . . . . .)  
7)     ( . . .) 

 
 
23. OTA  IX,    

 

. .  OTA  IX,    
 

1)   
2)   
3)   
4)     
5)   
6)   
7)   
8)   
9)    -  
10)   

 
 
24. OTA X,   

 

. . OTA X,   
 

1)    -  
2)   
3)   
4)   
5)   -  
6)   
7)   
8)   
9)   
10)   
11)     ( . . . .) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41523Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

 
) . .       

 

25. . .     «   – 

»  «  » 

1)     (   - ) 
2)    -  
3)    
4)      

  
5)        

   . . 
6)    . . . 
7)      . . . 
8)       . . . 
9)    . . . 
10)    
11)       

 
12)   
13)       
14)         

  . . 
15)     

      
16)    
17)      ( . . . .)   

2  
 
2                

     ,       )    
             

 , )             
      )     ,   

         [  
2/53983/0026/27.6.2019     (  2726),     ] 
 

26. . .      «  

» 

1) 3    
2)       ( . . . . .) 

 3  . .   
3) 4   -  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41524 Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

4)       ( . . . . .) 
 4  . . .     

5)   « »  
6)    « .  -   

»    
7)      « . »   

(      ) 
8)    « » 

(      &   ) 
9)    «   » 
10)     « » 
11)     
12)     « »  
13)     
14)       

27. . .  . .   «    

    » 

1)       «  
» 

2)        
3)     
4)      

 
5)       – « » 
6)      -  
7)      

 
8)        

 
9)    
10)     
11)     
12)    
13)       ( . . . . .) 
14)      
15) . . . .  
16)     ( ) 
17)     . . 
18)    .  
19)    
20) e –   
21) . .     
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41525Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

ΣΗΜΕΙΩΣΗ:
Στο ελεγκτικό αντικείμενο των Υπηρεσιών Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου, σύμφωνα με το άρθρο 9 του 

ν. 4820/2021, ανήκει επίσης:
α) Ο έλεγχος της διαχείρισης φυσικών ή νομικών προσώπων για τις χρηματοδοτήσεις ή επιχορηγήσεις που έλαβαν 

σε βάρος φορέα της Γενικής Κυβέρνησης.
β) Ο έλεγχος των νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου, σωματειακής μορφής, τα οποία έχουν επιχορηγηθεί από 

κρατικούς ή ενωσιακούς πόρους, για την ορθή διάθεση των επιχορηγήσεων αυτών.
γ) Ο έλεγχος των θρησκευτικών νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου, τα οποία έχουν χρηματοδοτηθεί από 

δημόσιους πόρους, για την ορθή διάθεση των χρηματοδοτήσεων αυτών, ή, εκτάκτως, σύμφωνα με τις καταστατικές 
τους διατάξεις, αν συντρέχει περίπτωση καταχρηστικής διαχείρισης των πόρων αυτών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΡΜΑΣ   

28. . .  OTA I,   
 

1)   -  
2)   
3)   
4)   
5)   -  
6)   
7)   
8)       

( )   
9)     

  
29. . .  OTA II,  ( )

 

1)   
2)   
3)   
4)   
5)   -  
6)    
7)   -  
8)     
9)    
10)      
11)       

  ( . .& . . . . .)  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41526 Τεύχος B’ 4069/29.07.2022

*02040692907220040*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-07-29T19:32:45+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




